
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ Nº. 06.553.630/0001-70 

Rua Lino Ribeiro Soares nº. 75 – Centro. 

CEP 64780-000 – Anísio de Abreu – Piauí  

 

 

 

 

 

PROPOSTA 
 

ORÇAMENTÁRIA 
 

DO MUNICÍPIO 
 

 EXERCÍCIO 
  

DE 2022 
 

 
 
 
 
 

ANÍSIO DE ABREU (PI), SETEMBRO DE 2021 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ Nº. 06.553.630/0001-70 

Rua Lino Ribeiro Soares nº. 75 – Centro. 

CEP 64780-000 – Anísio de Abreu – Piauí  

 

Anísio de Abreu (PI), 30 de setembro de 2021. 

 

 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, 

 

 

                         Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência para apreciação dessa 

egrégia Câmara Legislativa, o anexo Projeto de Lei Orçamentária Anual, que estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município de Anísio de Abreu para o exercício financeiro 

de 2022, nos termos do disposto no inciso X, do art. 66 e na forma do art. 126, ambos 

da Lei Orgânica do Município. 

 

                           O Projeto de Lei reúne as propostas dos Poderes Legislativo e 

Executivo, em observância aos dispositivos legais que regem a matéria, a exemplo da 

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, Lei Complementar n° 101, de 04 de maio 

de 2000 - a Lei de Responsabilidade Fiscal –, a Lei Municipal n° 588, de 20 de julho de 

2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022, Instruções Normativas do Tribunal de 

Contas do Estado – TCE/PI e Portarias e Resoluções da Secretaria do Tesouro Nacional. 

 

                          De acordo com a legislação pertinente, o Orçamento para o exercício de 

2020 está estruturado por Ações, Projetos e Atividades e respectivas Fontes de 

Recursos, relativas às funções e subfunções de governo, organizado para fins gerenciais, 

em Programas. Para efeito de execução, tais Projetos e Atividades estão alocados nas 

Unidades da Administração Direta e Fundos instituídos por Lei, nos termos da Lei 

Complementar n° 01, de 13 de março de 2017 e alterações posteriores, que reorganizou 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Anísio de Abreu. 

 

                            Para o Exercício de 2022, está sendo proposto um orçamento que 

totaliza R$38.978.870,00 (trinta e oito milhões, novecentos e setenta e oito mil, 

oitocentos e setenta reais), refletindo, em relação ao orçamento de 2021, um 

crescimento em torno de 8,00%, em relação à sua última atualização, até agosto do 

corrente ano.  

 

                          Os recursos foram alocados priorizando as ações de educação, saúde e 

urbanismo, visando assegurar a melhoria da qualidade de vida da população. 

 

                          Vamos continuar na batalha pela continuidade da implantação 

definitiva de sistema de abastecimento de água, entendido como um direito humano 

essencial, principalmente a quem se encontra em situação de vulnerabilidade 

socioambiental como a nossa população. O objetivo, pois, do sistema de abastecimento 

de água perseguido diuturnamente pela nossa administração é fornecer a toda a 

comunidade, água potável em quantidade adequada e pressão suficiente.   

         

                            Merece ainda destaque, na presente proposta, a participação nos gastos 

com Educação, incluindo o FUNDEB – R$17.270.300,00 (44,1%) e Saúde – 

R$6.573.224,00 (17,9%) do total da despesa fixada, o que se justifica não só pela 

vinculação e o emprego compulsório desses recursos ante a exigência constitucional,  



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ Nº. 06.553.630/0001-70 

Rua Lino Ribeiro Soares nº. 75 – Centro. 

CEP 64780-000 – Anísio de Abreu – Piauí  

 

como também pela prioridade que o Governo Municipal vem dispensando a essas áreas 

de decisiva ressonância social.  

                  

                            Na oportunidade apresento aos ilustres vereadores protestos do mais 

elevado apreço e consideração ao tempo em que reafirmo o importante papel da Câmara 

Municipal como parceira na missão de bem administrar o Município e nas sugestões 

para a implementação das políticas públicas que visem a melhoria das condições de vida 

da população. 

 

                                                                                Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ Nº. 06.553.630/0001-70 

Rua Lino Ribeiro Soares nº. 75 – Centro. 

CEP 64780-000 – Anísio de Abreu – Piauí  

 

 

PROJETO DE LEI Nº 029/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.                          
 

Estima e Receita e fixa a Despesa do          

Município para o exercício de 2022 e  dá 

outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Anísio de Abreu, Estado do Piauí, n o uso das suas atribuições 

legais, 

 

   FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Anísio de Abreu 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

    Art. 1º. - Fica aprovado o Orçamento-Programa do Município de 

Anísio de Abreu para o exercício de 2022, discriminado pelos anexos integrantes desta 

Lei e que estima a Receita em R$38.978.870,00 (trintas e  oito milhões, novecentos e 

setenta e oito mil, oitocentos e setenta reais) e fixa a Despesa em igual valor. 

 

                                    Art. 2º. - A Receita estimada tem o desdobramento seguinte: 

 

Denominação Valor – R$ 

Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 1.068.700,00 

Contribuições 720.000,00 

Receita Patrimonial 120.650,00 

Receita de Serviços 25.000,00 

Transferências Correntes 32.851.160,00 

Outras Receitas Correntes 10.000,00 

Transferências de Capital 6.895.000,00 

Deduções da Receita Corrente -2.711.640,00 

Total das Receitas 38.978.870,00 

 

                                      Art. 3º - A Despesa orçada tem a discriminação seguintes: 

 

I – Despesa por Órgão 

 

Discriminação Valor – R$ 

01– Câmara Municipal 785.000,00 

02 – Gabinete do Prefeito 654.000,00 

03 – Secretaria Mun. de Administração e Planejamento 1.751.000,00 

05 – Secretaria Municipal de Saúde 6.949.800,00 

06 – Secretaria Municipal de Educação 17.270.300,00 

07 – Secretaria Mun. de Agricultura e Recursos Hídricos 1.981.400,00 

08 – Secret. Mun. de Assist. Social, Trabalho e Cidadania 1.681.220,00 

09 – Controladoria Geral do Município 54.000,00 

10 – Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer 1.263.700,00 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ Nº. 06.553.630/0001-70 

Rua Lino Ribeiro Soares nº. 75 – Centro. 

CEP 64780-000 – Anísio de Abreu – Piauí  

11 – Secretaria Municipal de Finanças 1.547.000,00 

12 – Reserva de Contingência 300.000,00 

13 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 3.498.050,00 

14 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 1.083.400,00 

15 – Secretaria Municipal de Defesa Civil 160.000,00 

Total Geral 38.978.870,00 

 
II – Despesa por Função de Governo 

 

Função Valor – R$ 

01 - Legislativa 785.000,00 

04 - Administração 3.536.000,00 

08 – Assistência Social 1.681.220,00 

10 - Saúde 6.949.800,00 

12 - Educação 17.270.300,00 

13 - Cultura 206.000,00 

15 - Urbanismo 3.354.700,00 

17 - Saneamento 750.200,00 

18 – Gestão Ambiental 1.207.400,00 

20 - Agricultura 986.200,00 

26 - Transporte 740.850,00 

27 – Desporto e Lazer 961.200,00 

28 – Encargos Especiais 350.000,00 

99 - Reservas 300.000,00 

Total Geral 38.978.870,00 

 

                                  Art. 4º. - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais 

prescrições constitucionais e nos termos do art. 43 da Lei Federal n.º. 4.320, autorizado 

a abrir créditos adicionais suplementares até o valor correspondente a 40% (quarenta 

por cento) do Orçamento, com a finalidade de incorporar valores que excedam as 

previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos provenientes de:  

 

I- anulação parcial ou total de dotações; 

II- incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do 

exercício anterior; 

III- excesso de arrecadação em bases constantes. 

 

                                    Parágrafo Único – Excluem–se da base de cálculo do limite a que 

se refere o caput deste artigo os valores correspondentes à amortização e encargos da 

dívida e às despesas financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar. 

 

   Art. 5º. – O limite autorizado no artigo anterior não será onerado 

quando o crédito se destinar a: 

 

I- atender insuficiências de dotações do grupo de pessoal e 

encargos   sociais,   mediante   a utilização   de    recursos 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU. 

CNPJ Nº. 06.553.630/0001-70 

Rua Lino Ribeiro Soares nº. 75 – Centro. 

CEP 64780-000 – Anísio de Abreu – Piauí  

oriundos de anulação de despesas consignadas ao mesmo 

grupo;             

II- atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios 

judiciais, amortização e juros da dívida, mediante utilização de 

recursos provenientes de anulação de dotações; 

III- atender despesas financiadas com recursos vinculados a  

operações de crédito e convênios; 

IV- atender insuficiências de outras despesas de custeio e de 

capital consignadas em programas de trabalho da saúde, 

assistência, previdência e em programas de trabalho 

relacionados à manutenção e desenvolvimento do ensino, 

mediante o cancelamento de dotações das respectivas funções; 

V- incorporar os saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro 

de 2021 e o excesso de arrecadação de recursos vinculados de 

fundos especiais e do FUNDEB, quando se configurar receita 

do exercício superior às previsões de despesas fixadas nesta 

Lei. 

 

                                     Art. 6º. – Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações 

de crédito por antecipação de receita até o limite de 10% do total das receitas correntes, 

com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário – financeiro do município, 

observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 

                                   Art. 7º. – Fica o Poder Executivo autorizado a contrair 

financiamentos com agências nacionais e internacionais oficiais de crédito para 

aplicação  em  investimentos  fixados  nesta  Lei,   bem  como  a  oferecer  as   garantias 

necessárias à obtenção de garantia do Tesouro Nacional para a realização destes 

financiamentos. 

 

                                   Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor em 1º. de janeiro de 2022. 

                                                

                                   Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                 Gabinete do Prefeito Municipal de Anísio de Abreu, 30 de setembro de 2021.  

 

 



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo II a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo I, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Demonstrativo das Receitas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Receitas Correntes 34.795.510,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.068.700,00

Contribuições 720.000,00

Receita Patrimonial 120.650,00

Receita de Serviços 25.000,00

Transferências Correntes 32.851.160,00

Outras Receitas Correntes 10.000,00

Receitas de Capital 6.895.000,00

Transferências de Capital 6.895.000,00

Deduções Da Receita Corrente -2.711.640,00

Deduções De Transferências Correntes -2.711.640,00

Total das Receitas 38.978.870,00

Demonstrativo das Despesas

Especificação Subtotal da Categoria Total da Categoria

Despesa Corrente 27.555.270,00

Pessoal e Encargos Sociais 16.486.500,00

Juros e Encargos da Dívida 50.000,00

Outras Despesas Correntes 11.018.770,00

Despesa de Capital 11.123.600,00

Investimentos 10.823.600,00

Amortização da Dívida 300.000,00

Reserva de Contingência 300.000,00

Reserva de Contingência 300.000,00

Total da Despesa 38.978.870,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo II a Portaria SOF No. 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo I, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo a Categoria Econômica

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Resumo Receita Despesa

Receitas e Despesas Correntes 32.083.870,00 27.555.270,00

Receitas e Despesas de Capital 6.895.000,00 11.123.600,00

Déficit e Superávit Corrente 0,00 4.528.600,00

Déficit e Superávit de Capital 4.228.600,00 0,00

Reserva de contingência 0,00 300.000,00

Totais 38.978.870,00 38.978.870,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 737.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 516.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 516.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 410.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 89.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 221.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 12.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 209.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 14.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 96.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 48.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 48.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 48.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total da despesa 785.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL     Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 737.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 516.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 516.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 410.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 89.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 221.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 12.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 209.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 14.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 1.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 96.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 48.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 48.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 48.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total da despesa 785.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 649.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 300.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 349.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 43.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 43.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 306.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 22.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 4.500,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 90.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 152.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total da despesa 654.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO     Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 649.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 300.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 349.000,00

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 43.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 43.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 306.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 22.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 4.500,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 90.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 152.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total da despesa 654.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 03 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.743.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.181.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.181.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 386.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 320.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 562.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 562.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 12.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 204.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 100.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 8.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total da despesa 1.751.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 03 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO     Unidade: 03.01 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.743.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.181.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.181.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 386.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 320.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 562.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 562.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 12.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 204.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 100.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 8.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total da despesa 1.751.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 6.226.800,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 3.018.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 3.018.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 428.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.988.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 474.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 38.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 90.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 3.208.800,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.208.800,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 62.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 948.800,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 63.000,00

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 303.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 835.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 809.500,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 36.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 26.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 72.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.000,00

3.3.90.95.00 Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 47.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 723.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 723.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 723.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 320.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 403.000,00

Total da despesa 6.949.800,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 5.626.800,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.705.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.705.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 428.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.728.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 421.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 38.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 90.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.921.800,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.921.800,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 52.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 778.800,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 63.000,00

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 228.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 817.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 796.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 36.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 26.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 72.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 3.000,00

3.3.90.95.00 Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 47.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 585.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 585.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 585.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 385.000,00

Total da despesa 6.211.800,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 600.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 313.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 313.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 53.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 287.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 287.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 170.000,00

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 75.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.500,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 138.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 138.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 138.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 120.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00

Total da despesa 738.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 13.111.200,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 10.341.500,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 10.341.500,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.340.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.210.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.726.500,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 41.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 18.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.769.700,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.769.700,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 38.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.132.600,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.600,00

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 528.900,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 196.200,00

3.3.90.37.00 Locoção de Mão-de-Obra 10.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 781.200,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 28.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 18.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 28.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 4.200,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 4.159.100,00

4.4.00.00.00 Investimentos 4.159.100,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.159.100,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 3.362.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 797.100,00

Total da despesa 17.270.300,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 2.059.200,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 355.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 355.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 57.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.704.200,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.704.200,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 18.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 832.600,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.600,00

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 122.900,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 101.200,00

3.3.90.37.00 Locoção de Mão-de-Obra 10.500,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 592.700,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 8.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 4.200,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 3.698.600,00

4.4.00.00.00 Investimentos 3.698.600,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.698.600,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 3.162.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 536.600,00

Total da despesa 5.757.800,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     Unidade: 06.02 - F U N D E B

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 11.052.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 9.986.500,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 9.986.500,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.190.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.080.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.669.500,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 35.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.065.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.065.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.34.00 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 406.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 95.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 188.500,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 18.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 18.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 460.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos 460.500,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 460.500,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 260.500,00

Total da despesa 11.512.500,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 464.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 92.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 92.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 372.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 372.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 36.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 288.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.517.400,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.517.400,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.517.400,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.100.200,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 417.200,00

Total da despesa 1.981.400,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS     Unidade: 07.01 - SEC MUN DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 464.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 92.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 92.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 372.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 372.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 36.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 288.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.517.400,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.517.400,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.517.400,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.100.200,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 417.200,00

Total da despesa 1.981.400,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.155.220,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 537.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 537.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 426.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 91.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 618.220,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 618.220,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 16.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 104.070,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 15.500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 124.200,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 327.950,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 12.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 526.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 526.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 526.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 80.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 446.000,00

Total da despesa 1.681.220,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA     Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.098.060,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 537.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 537.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 426.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 91.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 561.060,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 561.060,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 16.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 86.910,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 15.500,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 124.200,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 287.950,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 12.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.000,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 526.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 526.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 526.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 80.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 446.000,00

Total da despesa 1.624.060,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA     Unidade: 08.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 57.160,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 57.160,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 57.160,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 17.160,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Total da despesa 57.160,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 48.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 32.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 32.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 16.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 16.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 6.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 6.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total da despesa 54.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 48.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 32.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 32.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 16.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 16.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 6.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 6.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total da despesa 54.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 349.400,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 70.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 70.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 279.400,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 279.400,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 23.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 22.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 13.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 92.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 124.900,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 914.300,00

4.4.00.00.00 Investimentos 914.300,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 914.300,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 910.300,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total da despesa 1.263.700,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER     Unidade: 10.01 - SEC MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 349.400,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 70.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 70.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 279.400,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 279.400,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 23.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 22.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 13.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 92.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 124.900,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 914.300,00

4.4.00.00.00 Investimentos 914.300,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 914.300,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 910.300,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total da despesa 1.263.700,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.219.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 85.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 85.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 50.000,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 30.000,00

3.2.90.25.00 Encargos s/ Op. de Crédito por Antecip. da Receita 20.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.084.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.084.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 250.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.500,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 220.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.500,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 110.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 6.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 328.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 28.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 28.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 28.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 300.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.000,00

Total da despesa 1.547.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 518.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 85.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 85.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 50.000,00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 30.000,00

3.2.90.25.00 Encargos s/ Op. de Crédito por Antecip. da Receita 20.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 383.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 383.500,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas de Locomoção 3.500,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 220.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 110.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 6.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 308.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 8.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 8.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 300.000,00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000,00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.000,00

Total da despesa 826.500,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     Unidade: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 700.500,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 700.500,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 700.500,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 250.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 430.500,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 20.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total da despesa 720.500,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código Especificação Valor fixado

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência 300.000,00

Total da despesa 300.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA     Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGÊNCIA

Código Especificação Valor fixado

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 300.000,00

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência 300.000,00

Total da despesa 300.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.651.650,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 190.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 190.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.461.650,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.461.650,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 505.150,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 73.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 880.500,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.846.400,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.846.400,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.846.400,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.790.400,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 26.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 30.000,00

Total da despesa 3.498.050,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA     Unidade: 13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 1.651.650,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 190.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 190.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.461.650,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.461.650,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 505.150,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 73.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 880.500,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.846.400,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.846.400,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.846.400,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.790.400,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 26.000,00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 30.000,00

Total da despesa 3.498.050,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 54.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 42.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 42.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 12.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.029.400,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.029.400,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.029.400,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.025.400,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total da despesa 1.083.400,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE     Unidade: 14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 54.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 42.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 42.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 12.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 1.029.400,00

4.4.00.00.00 Investimentos 1.029.400,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.029.400,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.025.400,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total da despesa 1.083.400,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 147.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 82.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 82.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 65.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 65.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 13.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 13.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 13.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00

Total da despesa 160.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 d Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Natureza da Despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Orgão: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL     Unidade: 15.01 - SECRETARIA MUNICPAL DE DEFESA CIVIL

Código Especificação Valor fixado

3.0.00.00.00 Despesa Corrente 147.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 82.000,00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 82.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.000,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 65.000,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 65.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

4.0.00.00.00 Despesa de Capital 13.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos 13.000,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 13.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00

Total da despesa 160.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Valor previsto

1.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas Correntes 34.795.510,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.068.700,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00 Impostos 1.000.200,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00 Impostos sobre o Patrimônio 90.200,00

1.1.1.2.50.0.0.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 66.200,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 60.000,00

1.1.1.2.50.0.2.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 1.200,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 4.200,00

1.1.1.2.50.0.4.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e

Juros de Mora da Dívida Ativa

800,00

1.1.1.2.53.0.0.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre

Imóveis

24.000,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis - Principal

24.000,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 500.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 500.000,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 500.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 500.000,00

1.1.1.4.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 410.000,00

1.1.1.4.51.0.0.00.00 Impostos sobre Serviços 410.000,00

1.1.1.4.51.1.0.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 410.000,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 400.000,00

1.1.1.4.51.1.2.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 3.000,00

1.1.1.4.51.1.3.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 6.000,00

1.1.1.4.51.1.4.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e

Juros de Mora da Dívida Ativa

1.000,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00 Taxas 59.500,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 57.500,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 49.500,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 45.000,00

1.1.2.1.01.0.2.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 1.000,00

1.1.2.1.01.0.3.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 3.000,00

1.1.2.1.01.0.4.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora

da Dívida Ativa

500,00

1.1.2.1.50.0.0.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 8.000,00

1.1.2.1.50.0.1.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 8.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 2.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 2.000,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 2.000,00

1.1.3.0.00.0.0.00.00 Contribuição de Melhoria 9.000,00

1.1.3.1.00.0.0.00.00 Contribuição de Melhoria 9.000,00

1.1.3.1.53.0.0.00.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares 6.000,00

1.1.3.1.53.0.1.00.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal 6.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Valor previsto

1.1.3.1.99.0.0.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 3.000,00

1.1.3.1.99.0.1.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 3.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00 Contribuições 720.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 720.000,00

1.2.4.1.00.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 720.000,00

1.2.4.1.50.0.0.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 720.000,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 720.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 120.650,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 8.400,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 8.400,00

1.3.1.1.02.0.0.00.00 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis

Públicos

8.400,00

1.3.1.1.02.0.1.00.00 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis

Públicos - Principal

8.400,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 32.250,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 32.250,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 32.250,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 32.250,00

1.3.6.0.00.0.0.00.00 Cessão de Direitos 80.000,00

1.3.6.1.00.0.0.00.00 Cessão de Direitos 80.000,00

1.3.6.1.01.0.0.00.00 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos 80.000,00

1.3.6.1.01.1.0.00.00 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e

Legislativo

80.000,00

1.3.6.1.01.1.1.00.00 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e

Legislativo - Principal

80.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 25.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 25.000,00

1.6.1.1.00.0.0.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 25.000,00

1.6.1.1.02.0.0.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 25.000,00

1.6.1.1.02.0.1.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 25.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00 Transferências Correntes 32.851.160,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 21.845.760,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 12.691.200,00

1.7.1.1.51.0.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 12.690.000,00

1.7.1.1.51.1.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 11.800.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 11.800.000,00

1.7.1.1.51.2.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios ? 1% Cota entregue no mês de

dezembro

480.000,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios ? 1% Cota entregue no mês de

dezembro - Principal

480.000,00

1.7.1.1.51.3.0.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de

julho

410.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Valor previsto

1.7.1.1.51.3.1.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de

julho - Principal

410.000,00

1.7.1.1.52.0.0.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.200,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 1.200,00

1.7.1.2.00.0.0.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 200.000,00

1.7.1.2.52.0.0.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 200.000,00

1.7.1.2.52.4.0.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP 200.000,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP - Principal 200.000,00

1.7.1.3.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS  3.966.000,00

1.7.1.3.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS ? Repasses Fundo a

Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.846.000,00

1.7.1.3.50.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Atenção Primária

3.400.000,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Atenção Primária - Principal

3.400.000,00

1.7.1.3.50.3.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Vigilância em Saúde

100.000,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Vigilância em Saúde - Principal

100.000,00

1.7.1.3.50.4.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Assistência Farmacêutica

80.000,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Assistência Farmacêutica - Principal

80.000,00

1.7.1.3.50.9.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde ? Outros Programas

266.000,00

1.7.1.3.50.9.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços

Públicos de Saúde ? Outros Programas - Principal

266.000,00

1.7.1.3.51.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS - Repasses Fundo a

Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

120.000,00

1.7.1.3.51.1.0.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

de Saúde - Atenção Primária

120.000,00

1.7.1.3.51.1.1.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

120.000,00

1.7.1.4.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação ?

FNDE? 

1.040.000,00

1.7.1.4.50.0.0.00.00 Transferências do Salário-Educação 150.000,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 150.000,00

1.7.1.4.52.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar ? PNAE 420.000,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar ? PNAE -

Principal

420.000,00

1.7.1.4.53.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar ?

PNATE

150.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Valor previsto

1.7.1.4.53.0.1.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar

? PNATE - Principal

150.000,00

1.7.1.4.55.0.0.00.00 Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA 200.000,00

1.7.1.4.55.0.1.00.00 Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA - Principal 200.000,00

1.7.1.4.56.0.0.00.00 Transferências referentes ao  Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para

Atendimento à Educação de Jovens e Adultos - PEJA

120.000,00

1.7.1.4.56.0.1.00.00 Transferências referentes ao  Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para

Atendimento à Educação de Jovens e Adultos - PEJA - Principal

120.000,00

1.7.1.5.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ?

FUNDEB 

3.500.000,00

1.7.1.5.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAT 1.200.000,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAT -

Principal

1.200.000,00

1.7.1.5.51.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAF 1.800.000,00

1.7.1.5.51.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAF -

Principal

1.800.000,00

1.7.1.5.52.0.0.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAR 500.000,00

1.7.1.5.52.0.1.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb ? VAAR -

Principal

500.000,00

1.7.1.6.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS  401.960,00

1.7.1.6.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS 401.960,00

1.7.1.6.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ? FNAS -

Principal

401.960,00

1.7.1.7.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 40.000,00

1.7.1.7.52.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 40.000,00

1.7.1.7.52.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência

Social - Principal

40.000,00

1.7.1.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 6.600,00

1.7.1.9.51.0.0.00.00 Transferências Financeiras do ICMS ? Desoneração ? L.C. Nº 87/96 6.600,00

1.7.1.9.51.0.1.00.00 Transferências Financeiras do ICMS ? Desoneração ? L.C. Nº 87/96 - Principal 6.600,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.005.400,00

1.7.2.1.00.0.0.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 1.790.400,00

1.7.2.1.50.0.0.00.00 Cota-Parte do ICMS 1.540.000,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.540.000,00

1.7.2.1.51.0.0.00.00 Cota-Parte do IPVA 210.000,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 210.000,00

1.7.2.1.52.0.0.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 400,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 400,00

1.7.2.1.53.0.0.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 40.000,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 40.000,00

1.7.2.3.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS 415.000,00

1.7.2.3.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS 415.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Valor previsto

1.7.2.3.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ? SUS - Principal 415.000,00

1.7.2.4.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 700.000,00

1.7.2.4.50.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde ? SUS 380.000,00

1.7.2.4.50.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde ?

SUS - Principal

380.000,00

1.7.2.4.51.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 320.000,00

1.7.2.4.51.0.1.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação -

Principal

320.000,00

1.7.2.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 100.000,00

1.7.2.9.51.0.0.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 100.000,00

1.7.2.9.51.0.1.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 100.000,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 8.000.000,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

8.000.000,00

1.7.5.1.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ? FUNDEB

8.000.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação ? FUNDEB -

Principal

8.000.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 10.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 10.000,00

1.9.2.1.00.0.0.00.00 Indenizações 10.000,00

1.9.2.1.01.0.0.00.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público 10.000,00

1.9.2.1.01.0.1.00.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal 10.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas de Capital 6.895.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00 Transferências de Capital 6.895.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 6.895.000,00

2.4.1.2.00.0.0.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação ?

FNDE 

860.000,00

2.4.1.2.50.0.0.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 860.000,00

2.4.1.2.50.1.0.00.00 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação

Básica - CAMINHO DA ESCOLA

260.000,00

2.4.1.2.50.1.1.00.00 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação

Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Principal

260.000,00

2.4.1.2.50.2.0.00.00 Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de

Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - Proinfância

600.000,00

2.4.1.2.50.2.1.00.00 Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de

Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - Proinfância -

Principal

600.000,00

2.4.1.4.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  6.035.000,00

2.4.1.4.51.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 2.000.000,00

2.4.1.4.51.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação -

Principal

2.000.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo III a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo II, da Lei No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Valor previsto

2.4.1.4.52.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento

Básico

600.000,00

2.4.1.4.52.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento

Básico - Principal

600.000,00

2.4.1.4.53.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente 925.000,00

2.4.1.4.53.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente -

Principal

925.000,00

2.4.1.4.54.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em

Transporte

500.000,00

2.4.1.4.54.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura

em Transporte - Principal

500.000,00

2.4.1.4.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.010.000,00

2.4.1.4.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 2.010.000,00

9.0.0.0.00.0.0.00.00 Deduções Da Receita Corrente 2.711.640,00

9.1.0.0.00.0.0.00.00 Deduções De Transferências Correntes 2.711.640,00

9.1.7.0.00.0.0.00.00 Deduções De Transferências Intragovernamentais 2.711.640,00

9.1.7.1.00.0.0.00.00 Deduções De Transferência Da União 2.361.560,00

9.1.7.1.15.1.1.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Fpm 2.360.000,00

9.1.7.1.15.2.0.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Itr 240,00

9.1.7.1.95.1.0.00.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Lc 87/1996 1.320,00

9.1.7.2.00.0.0.00.00 Dedução De Transferências Do Estado 350.080,00

9.1.7.2.15.0.0.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Icms 308.000,00

9.1.7.2.15.1.0.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipva 42.000,00

9.1.7.2.15.2.0.10.00 Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipi Exportação 80,00

Total das Receitas 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985

ANEXO II, DA LEI No 4.320/64
Resumo Geral da Receita

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Totais Por Fonte de Recurso

Código Fonte Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 12.736.760,00

501 Outros Recursos Não Vinculados 184.900,00

540 Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos 8.008.000,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf 1.802.000,00

542 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaat 1.202.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar 500.500,00

550 Transferência do Salário-educação 150.500,00

552 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (pnae)

420.500,00

553 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (pnate)

150.400,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde 1.180.600,00

570 Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

2.002.000,00

571 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Educação

320.200,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.850.000,00

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Federal - Bloco

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

120.000,00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo Estadual 415.800,00

632 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Saúde

381.500,00

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 9.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas 404.960,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 101.000,00

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à Assistência Social 450.600,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 3.626.500,00

704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 200.500,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide 40.150,00

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Cosip 720.500,00

Total 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 Legislativa 745.000,00 40.000,00 785.000,00

01.031 Ação Legislativa 745.000,00 40.000,00 785.000,00

01.031.0001 Administração Legislativa 720.000,00 40.000,00 760.000,00

01.031.0001.1001 Ampliação E Reforma Do Prédio Da

Câmara Municipal

40.000,00 40.000,00

01.031.0001.2001 Manutenção Das Atividades Da

Câmara Municipal

708.000,00 708.000,00

01.031.0001.2002 Encargos Com Avep/ibam 12.000,00 12.000,00

01.031.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 25.000,00 25.000,00

01.031.0005.2003 Divulgação E Publicação De Atos Do

Legislativo

25.000,00 25.000,00

Total da unidade 785.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 654.000,00 654.000,00

04.122 Administração Geral 600.000,00 600.000,00

04.122.0004 Gestão Governamental 600.000,00 600.000,00

04.122.0004.2004 Manutenção Do Gabinete Do

Prefeito

557.000,00 557.000,00

04.122.0004.2005 Encargos C/entidades De

Assistência A Municípios

43.000,00 43.000,00

04.131 Comunicação Social 54.000,00 54.000,00

04.131.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 54.000,00 54.000,00

04.131.0005.2012 Publicidade Oficial E Campanhas

Institucionais

54.000,00 54.000,00

Total da unidade 654.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 03 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Unidade: 03.01 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 1.751.000,00 1.751.000,00

04.122 Administração Geral 1.751.000,00 1.751.000,00

04.122.0004 Gestão Governamental 1.551.000,00 1.551.000,00

04.122.0004.2006 Manutenção Da Sec. Mun. De

Administração E Planejamento

1.165.000,00 1.165.000,00

04.122.0004.2008 Encargos Previdenciários 386.000,00 386.000,00

04.122.0021 Programa De Formação Do Patrimônio

Do Servidor Público - Pasep

200.000,00 200.000,00

04.122.0021.2007 Contribuições Ao Pasep 200.000,00 200.000,00

Total da unidade 1.751.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

10 Saúde 5.711.800,00 500.000,00 6.211.800,00

10.301 Atenção Básica 5.531.800,00 500.000,00 6.031.800,00

10.301.0022 Atendimento A Saúde 5.531.800,00 500.000,00 6.031.800,00

10.301.0022.1032 Construção, Reforma E Ampliação

De Unidades De Saúde

200.000,00 200.000,00

10.301.0022.1033 Aquisição De Equipamentos Para

Unidades De Saúde

220.000,00 220.000,00

10.301.0022.1052 Aquisição De Veículo Para Os

Serviços De Saúde

80.000,00 80.000,00

10.301.0022.2025 Manutenção Dos Serviços

Municipais De Saúde

1.228.000,00 1.228.000,00

10.301.0022.2033 Manutenção Do Serviço De

Atendimento Móvel De

Urgência-samu

266.000,00 266.000,00

10.301.0022.2035 Ações Financiadas Com Recursos

Do Cofinanciamento Do Estado

415.800,00 415.800,00

10.301.0022.2069 Ações De Atenção Básica

Financiadas Com Recursos Do Sus

(fns)

3.364.000,00 3.364.000,00

10.301.0022.2083 Manutenção Do Programa De

Assistência A Doentes Carentes

258.000,00 258.000,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 80.000,00 80.000,00

10.303.0022 Atendimento A Saúde 80.000,00 80.000,00

10.303.0022.2026 Manutenção Das Ações De Assist.

Farmacêutica Básdica

80.000,00 80.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 100.000,00 100.000,00

10.305.0022 Atendimento A Saúde 100.000,00 100.000,00

10.305.0022.2030 Manutenção Das Ações De

Vigilância Em Saúde

100.000,00 100.000,00

Total da unidade 6.211.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

10 Saúde 618.000,00 120.000,00 738.000,00

10.301 Atenção Básica 618.000,00 120.000,00 738.000,00

10.301.0022 Atendimento A Saúde 618.000,00 120.000,00 738.000,00

10.301.0022.1034 Ampliação E Reforma Do Prédio Do

Hpp

120.000,00 120.000,00

10.301.0022.2060 Manutenção Dos Serviços Do Hpp

De Anísio De Abreu

618.000,00 618.000,00

Total da unidade 738.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12 Educação 2.115.200,00 3.642.600,00 5.757.800,00

12.306 Alimentação e Nutrição 500.500,00 500.500,00

12.306.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do

Ensino Fundamental Municipal

314.500,00 314.500,00

12.306.0006.2041 Programa De Alimentação

Escolar-ensino Fundamental

314.500,00 314.500,00

12.306.0009 Erradicação Do Analfabetismo 28.600,00 28.600,00

12.306.0009.2079 Programa Alimentação Escolar-educ.

De Jovens E Adultos

28.600,00 28.600,00

12.306.0018 Manutenção E Revitalização Da

Educação Infantil

157.400,00 157.400,00

12.306.0018.2078 Programa De Alimentação

Escolar-educação Infantil

157.400,00 157.400,00

12.361 Ensino Fundamental 1.192.200,00 3.482.600,00 4.674.800,00

12.361.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do

Ensino Fundamental Municipal

1.192.200,00 3.482.600,00 4.674.800,00

12.361.0006.1035 Const., Ref. E Ampl. De Escolas Do

Ensino Fundamental

2.802.000,00 2.802.000,00

12.361.0006.1036 Aquisição De Equipamentos

P/escolas Do Ensino Fundamental

140.600,00 140.600,00

12.361.0006.1037 Constr., Ampl. E Reforma De

Quadras Poliesportivas Em Escolas

Municipais

200.000,00 200.000,00

12.361.0006.1051 Aquisição De Veículo Para Os

Serviços De Educação

80.000,00 80.000,00

12.361.0006.1060 Aquisição De ônibus Rural Escolar 260.000,00 260.000,00

12.361.0006.2037 Administração Do Sistema Municipal

De Ensino

120.600,00 120.600,00

12.361.0006.2038 Manutenção E Melhoria Do Ensino

Fundamental

316.500,00 316.500,00

12.361.0006.2039 Qualificação Do Pessoal Docente Do

Ensino Fundamental

44.000,00 44.000,00

12.361.0006.2042 Ações Financiadas Com Recursos

Do Qse

150.500,00 150.500,00

12.361.0006.2043 Manutenção Dos Serviços De

Transporte Escolar

560.600,00 560.600,00

12.365 Educação Infantil 102.500,00 160.000,00 262.500,00

12.365.0018 Manutenção E Revitalização Da

Educação Infantil

102.500,00 160.000,00 262.500,00

12.365.0018.1038 Aquisição De Equipamentos

P/escolas De Educação Infantil

40.000,00 40.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

12.365.0018.1042 Conclusão Do Prédio Da Creche Na

Sede

120.000,00 120.000,00

12.365.0018.2040 Manutenção Da Educação Infantil 102.500,00 102.500,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 320.000,00 320.000,00

12.366.0009 Erradicação Do Analfabetismo 320.000,00 320.000,00

12.366.0009.2044 Implementação Do Programa Brasil

Alfabetizado

200.000,00 200.000,00

12.366.0009.2070 Manutenção Do Atendimento à

Educação De Jovens E Adultos -

Peja

120.000,00 120.000,00

Total da unidade 5.757.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.02 - F U N D E B

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12 Educação 11.082.000,00 430.500,00 11.512.500,00

12.361 Ensino Fundamental 8.833.500,00 280.000,00 9.113.500,00

12.361.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do

Ensino Fundamental Municipal

8.833.500,00 280.000,00 9.113.500,00

12.361.0006.1039 Const., Ref. E Ampl. De Escolas Do

Ensino Fundamental

200.000,00 200.000,00

12.361.0006.1040 Aquisição De Equipamentos

P/escolas Do Ensino Fundamental

80.000,00 80.000,00

12.361.0006.2047 Manutenção Do Ensino Fundamental

- Magistério

6.314.000,00 6.314.000,00

12.361.0006.2048 Manutenção Do Ensino Fundamental

- Outras Despesas

2.519.500,00 2.519.500,00

12.365 Educação Infantil 2.248.500,00 150.500,00 2.399.000,00

12.365.0018 Manutenção E Revitalização Da

Educação Infantil

2.248.500,00 150.500,00 2.399.000,00

12.365.0018.1015 Aquisição De Equipamentos

P/escolas De Educação Infantil

150.500,00 150.500,00

12.365.0018.2049 Manutenção Da Educação Infantil -

Magistério

1.545.500,00 1.545.500,00

12.365.0018.2050 Manutenção Da Educação Infantil -

Outras Despesas

703.000,00 703.000,00

Total da unidade 11.512.500,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS
Unidade: 07.01 - SEC MUN DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

17 Saneamento 750.200,00 750.200,00

17.511 Saneamento Básico Rural 750.200,00 750.200,00

17.511.0014 Abastecimento D'água 750.200,00 750.200,00

17.511.0014.1047 Implantação De Sistema De

Abastecimento De água Em áreas

Rurais

750.200,00 750.200,00

18 Gestão Ambiental 130.000,00 130.000,00

18.544 Recursos Hídricos 130.000,00 130.000,00

18.544.0014 Abastecimento D'água 130.000,00 130.000,00

18.544.0014.2013 Manutenção Do Sistema De

Abastecimento De água

130.000,00 130.000,00

20 Agricultura 351.000,00 750.200,00 1.101.200,00

20.122 Administração Geral 115.000,00 115.000,00

20.122.0004 Gestão Governamental 115.000,00 115.000,00

20.122.0004.2014 Administração Da Sec. Mun. De

Agricultura E Rec. Hídricos

115.000,00 115.000,00

20.544 Recursos Hídricos 200.000,00 200.000,00

20.544.0015 Desenvolvimento Rural 200.000,00 200.000,00

20.544.0015.1030 Reforma E Ampliação De Barragens 200.000,00 200.000,00

20.605 Abastecimento 150.000,00 150.000,00

20.605.0017 Apoio A Produção Agrícola 150.000,00 150.000,00

20.605.0017.1020 Ampliação E Reforma Do Mercado

Publico Municipal

150.000,00 150.000,00

20.606 Extensão Rural 236.000,00 400.200,00 636.200,00

20.606.0015 Desenvolvimento Rural 236.000,00 236.000,00

20.606.0015.2015 Apoio Ao Pequeno Produtor Rural 236.000,00 236.000,00

20.606.0017 Apoio A Produção Agrícola 400.200,00 400.200,00

20.606.0017.1072 Aquisição De  Patrulha Agrícola

Mecanizada

400.200,00 400.200,00

Total da unidade 1.981.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

08 Assistêncial Social 1.134.060,00 490.000,00 1.624.060,00

08.122 Administração Geral 306.000,00 306.000,00

08.122.0003 Apoio Social 306.000,00 306.000,00

08.122.0003.2051 Manutenção Dos Serviços De Apoio

Social

306.000,00 306.000,00

08.241 Assistência ao Idoso 40.600,00 490.000,00 530.600,00

08.241.0003 Apoio Social 40.600,00 490.000,00 530.600,00

08.241.0003.1010 Reforma Do Centro De Convivência

Dos Idosos (cci)

80.000,00 80.000,00

08.241.0003.1064 Aquis.micro ônibus Adaptado

P/promoção E Inclusão Social De

Idosos

410.000,00 410.000,00

08.241.0003.2068 Promoção E Inclusão Social De

Idosos

40.600,00 40.600,00

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 3.960,00 3.960,00

08.242.0003 Apoio Social 3.960,00 3.960,00

08.242.0003.2053 Manutenção Dos Serviços De

Proteção Social Especial-ptmc

3.960,00 3.960,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 268.500,00 268.500,00

08.243.0003 Apoio Social 268.500,00 268.500,00

08.243.0003.2064 Manutenção Do Programa Criança

Feliz

112.000,00 112.000,00

08.243.0003.2081 Manutenção Do Conselho Tutelar 156.500,00 156.500,00

08.244 Assistência Comunitária 515.000,00 515.000,00

08.244.0003 Apoio Social 515.000,00 515.000,00

08.244.0003.2052 Manutenção Dos Serviços De Apoio

Ao Suas(igd/suas)

24.000,00 24.000,00

08.244.0003.2054 Manutenção Dos Servs. De Conv.e

Fortalecimentos De Vinculos-scfv

199.000,00 199.000,00

08.244.0003.2056 Servs.de Apoio à Gestão Do Prog.

Bolsa Família(igd/pbf)

66.000,00 66.000,00

08.244.0003.2057 Manutenção Do Programa De

Assistência A Pessoas Carentes

106.000,00 106.000,00

08.244.0003.2087 Manutenção Do Creas Municipal 120.000,00 120.000,00

Total da unidade 1.624.060,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

08 Assistêncial Social 57.160,00 57.160,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 57.160,00 57.160,00

08.243.0036 Cidadão De Direito 57.160,00 57.160,00

08.243.0036.2096 Implantação Do Fundo Municipal

Dos Direitos Da Criança E Do

Adolescente

57.160,00 57.160,00

Total da unidade 57.160,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 54.000,00 54.000,00

04.124 Controle Interno 54.000,00 54.000,00

04.124.0024 Auditoria E Controle Inerno 54.000,00 54.000,00

04.124.0024.2017 Manutenção Das Atividades De

Controle Interno

54.000,00 54.000,00

Total da unidade 54.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Unidade: 10.01 - SEC MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 96.500,00 96.500,00

04.122 Administração Geral 96.500,00 96.500,00

04.122.0007 Esporte E Lazer Para Todos 96.500,00 96.500,00

04.122.0007.2018 Adm. Da Sec. Mun. De Esporte,

Cultura E Lazer

96.500,00 96.500,00

13 Cultura 206.000,00 206.000,00

13.392 Difusão Cultural 206.000,00 206.000,00

13.392.0008 Incentivo à Cultura E As Artes 206.000,00 206.000,00

13.392.0008.2020 Promoção E Apoio A Atividades

Culturais

206.000,00 206.000,00

27 Desporto e Lazer 50.900,00 910.300,00 961.200,00

27.812 Desporto Comunitário 50.900,00 210.000,00 260.900,00

27.812.0007 Esporte E Lazer Para Todos 50.900,00 210.000,00 260.900,00

27.812.0007.1026 Reforma Do Estádio De Futebol 60.000,00 60.000,00

27.812.0007.1028 Construção, Ampliação Ou Reforma

De Quadras De Esportes

150.000,00 150.000,00

27.812.0007.2019 Manutenção Das Atividades De

Incentivo Ao  Desporto Amador

50.900,00 50.900,00

27.813 Lazer 700.300,00 700.300,00

27.813.0007 Esporte E Lazer Para Todos 700.300,00 700.300,00

27.813.0007.1024 Construção De Centro De Lazer

(praça De Eventos)

700.300,00 700.300,00

Total da unidade 1.263.700,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 476.500,00 476.500,00

04.123 Administração Financeira 476.500,00 476.500,00

04.123.0020 Gestão Financeira 476.500,00 476.500,00

04.123.0020.2022 Administração Da Secretaria

Municipal De Finanças

476.500,00 476.500,00

28 Encargos Especias 350.000,00 350.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 350.000,00 350.000,00

28.843.0020 Gestão Financeira 350.000,00 350.000,00

28.843.0020.2023 Encargos Com A Dívida Pública 350.000,00 350.000,00

Total da unidade 826.500,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

15 Urbanismo 720.500,00 720.500,00

15.452 Serviços Urbanos 720.500,00 720.500,00

15.452.0011 Urbanização 720.500,00 720.500,00

15.452.0011.2058 Manutenção E Melhoramento Da

Rede De Iluminação Pública

720.500,00 720.500,00

Total da unidade 720.500,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGÊNCIA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

99 Reservas 300.000,00 300.000,00

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00

99.999.0025 Reserva De Contingência 300.000,00 300.000,00

99.999.0025.2059 Reserva De Contingência 300.000,00 300.000,00

Total da unidade 300.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Unidade: 13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 223.000,00 223.000,00

04.122 Administração Geral 223.000,00 223.000,00

04.122.0004 Gestão Governamental 223.000,00 223.000,00

04.122.0004.2071 Administração Da Sec. Mun.  De

Infraestrutura

223.000,00 223.000,00

15 Urbanismo 1.334.000,00 1.200.200,00 2.534.200,00

15.451 Infra-estrutura Urbana 1.050.200,00 1.050.200,00

15.451.0011 Urbanização 1.050.200,00 1.050.200,00

15.451.0011.1075 Construção E Remodelação De

Praças

100.000,00 100.000,00

15.451.0011.1078 Construção E Recuperação De

Calçamento Em Paralelepípedo

950.200,00 950.200,00

15.452 Serviços Urbanos 1.334.000,00 150.000,00 1.484.000,00

15.452.0011 Urbanização 706.000,00 150.000,00 856.000,00

15.452.0011.1062 Aquis.de Imóvel P/execução De

Obras Públicas

30.000,00 30.000,00

15.452.0011.1076 Ampliação Da Rede De Energia

Elétrica

120.000,00 120.000,00

15.452.0011.2074 Manutençã Dos Encargos De

Infraestrutura Urbana

416.000,00 416.000,00

15.452.0011.2077 Manutenção Dos Serviços De

Iluminação Púbica

290.000,00 290.000,00

15.452.0034 Cidade Limpa 628.000,00 628.000,00

15.452.0034.2075 Manutenção Dos Serviços De

Limpeza Pública

628.000,00 628.000,00

26 Transporte 120.650,00 620.200,00 740.850,00

26.782 Transporte Rodoviário 120.650,00 620.200,00 740.850,00

26.782.0010 Estradas Vicinais 120.650,00 620.200,00 740.850,00

26.782.0010.1081 Recuperação De Estradas Vicinais 620.200,00 620.200,00

26.782.0010.2076 Conservação De Estradas Vicinais 120.650,00 120.650,00

Total da unidade 3.498.050,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade: 14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

04 Administração 58.000,00 58.000,00

04.122 Administração Geral 58.000,00 58.000,00

04.122.0004 Gestão Governamental 58.000,00 58.000,00

04.122.0004.2072 Administração Da Sec. Mun. De

Meio Ambiente

58.000,00 58.000,00

18 Gestão Ambiental 1.025.400,00 1.025.400,00

18.512 Saneamento Básico Urbano 425.200,00 425.200,00

18.512.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 425.200,00 425.200,00

18.512.0016.1048 Aquisição De Caminhão

Compactador P/coleta De Resíduos

Sólidos

425.200,00 425.200,00

18.542 Controle Ambiental 600.200,00 600.200,00

18.542.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 600.200,00 600.200,00

18.542.0016.1077 Impl.de Aterro Sanitário P/dest.final

De Resíduos Sólidos

600.200,00 600.200,00

Total da unidade 1.083.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo IV a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VI, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho por órgão/unidade

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Unidade: 15.01 - SECRETARIA MUNICPAL DE DEFESA CIVIL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

18 Gestão Ambiental 160.000,00 160.000,00

18.122 Administração Geral 108.000,00 108.000,00

18.122.0004 Gestão Governamental 108.000,00 108.000,00

18.122.0004.2073 Administração Da Sec. Mun. De

Defesa Civil

108.000,00 108.000,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 52.000,00 52.000,00

18.541.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 52.000,00 52.000,00

18.541.0016.2016 Ações De Defesa Civil Preventivas

De Desastres

52.000,00 52.000,00

Total da unidade 160.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VII, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho consolidado

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 Legislativa 745.000,00 40.000,00 785.000,00

01.031 Ação Legislativa 745.000,00 40.000,00 785.000,00

01.031.0001 Administração Legislativa 720.000,00 40.000,00 760.000,00

01.031.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 25.000,00 25.000,00

04 Administração 3.313.000,00 3.313.000,00

04.122 Administração Geral 2.728.500,00 2.728.500,00

04.122.0004 Gestão Governamental 2.432.000,00 2.432.000,00

04.122.0007 Esporte E Lazer Para Todos 96.500,00 96.500,00

04.122.0021 Programa De Formação Do Patrimônio

Do Servidor Público - Pasep

200.000,00 200.000,00

04.123 Administração Financeira 476.500,00 476.500,00

04.123.0020 Gestão Financeira 476.500,00 476.500,00

04.124 Controle Interno 54.000,00 54.000,00

04.124.0024 Auditoria E Controle Inerno 54.000,00 54.000,00

04.131 Comunicação Social 54.000,00 54.000,00

04.131.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 54.000,00 54.000,00

08 Assistêncial Social 1.191.220,00 490.000,00 1.681.220,00

08.122 Administração Geral 306.000,00 306.000,00

08.122.0003 Apoio Social 306.000,00 306.000,00

08.241 Assistência ao Idoso 40.600,00 490.000,00 530.600,00

08.241.0003 Apoio Social 40.600,00 490.000,00 530.600,00

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 3.960,00 3.960,00

08.242.0003 Apoio Social 3.960,00 3.960,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 325.660,00 325.660,00

08.243.0003 Apoio Social 268.500,00 268.500,00

08.243.0036 Cidadão De Direito 57.160,00 57.160,00

08.244 Assistência Comunitária 515.000,00 515.000,00

08.244.0003 Apoio Social 515.000,00 515.000,00

10 Saúde 6.329.800,00 620.000,00 6.949.800,00

10.301 Atenção Básica 6.149.800,00 620.000,00 6.769.800,00

10.301.0022 Atendimento A Saúde 6.149.800,00 620.000,00 6.769.800,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 80.000,00 80.000,00

10.303.0022 Atendimento A Saúde 80.000,00 80.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 100.000,00 100.000,00

10.305.0022 Atendimento A Saúde 100.000,00 100.000,00

12 Educação 13.197.200,00 4.073.100,00 17.270.300,00

12.306 Alimentação e Nutrição 500.500,00 500.500,00

12.306.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do

Ensino Fundamental Municipal

314.500,00 314.500,00

12.306.0009 Erradicação Do Analfabetismo 28.600,00 28.600,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VII, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho consolidado

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

12.306.0018 Manutenção E Revitalização Da

Educação Infantil

157.400,00 157.400,00

12.361 Ensino Fundamental 10.025.700,00 3.762.600,00 13.788.300,00

12.361.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do

Ensino Fundamental Municipal

10.025.700,00 3.762.600,00 13.788.300,00

12.365 Educação Infantil 2.351.000,00 310.500,00 2.661.500,00

12.365.0018 Manutenção E Revitalização Da

Educação Infantil

2.351.000,00 310.500,00 2.661.500,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 320.000,00 320.000,00

12.366.0009 Erradicação Do Analfabetismo 320.000,00 320.000,00

13 Cultura 206.000,00 206.000,00

13.392 Difusão Cultural 206.000,00 206.000,00

13.392.0008 Incentivo à Cultura E As Artes 206.000,00 206.000,00

15 Urbanismo 2.054.500,00 1.200.200,00 3.254.700,00

15.451 Infra-estrutura Urbana 1.050.200,00 1.050.200,00

15.451.0011 Urbanização 1.050.200,00 1.050.200,00

15.452 Serviços Urbanos 2.054.500,00 150.000,00 2.204.500,00

15.452.0011 Urbanização 1.426.500,00 150.000,00 1.576.500,00

15.452.0034 Cidade Limpa 628.000,00 628.000,00

17 Saneamento 750.200,00 750.200,00

17.511 Saneamento Básico Rural 750.200,00 750.200,00

17.511.0014 Abastecimento D'água 750.200,00 750.200,00

18 Gestão Ambiental 290.000,00 1.025.400,00 1.315.400,00

18.122 Administração Geral 108.000,00 108.000,00

18.122.0004 Gestão Governamental 108.000,00 108.000,00

18.512 Saneamento Básico Urbano 425.200,00 425.200,00

18.512.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 425.200,00 425.200,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 52.000,00 52.000,00

18.541.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 52.000,00 52.000,00

18.542 Controle Ambiental 600.200,00 600.200,00

18.542.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 600.200,00 600.200,00

18.544 Recursos Hídricos 130.000,00 130.000,00

18.544.0014 Abastecimento D'água 130.000,00 130.000,00

20 Agricultura 351.000,00 750.200,00 1.101.200,00

20.122 Administração Geral 115.000,00 115.000,00

20.122.0004 Gestão Governamental 115.000,00 115.000,00

20.544 Recursos Hídricos 200.000,00 200.000,00

20.544.0015 Desenvolvimento Rural 200.000,00 200.000,00

20.605 Abastecimento 150.000,00 150.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VI a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985 

Anexo VII, da Lei No 4.320/64
Programa de trabalho consolidado

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

20.605.0017 Apoio A Produção Agrícola 150.000,00 150.000,00

20.606 Extensão Rural 236.000,00 400.200,00 636.200,00

20.606.0015 Desenvolvimento Rural 236.000,00 236.000,00

20.606.0017 Apoio A Produção Agrícola 400.200,00 400.200,00

26 Transporte 120.650,00 620.200,00 740.850,00

26.782 Transporte Rodoviário 120.650,00 620.200,00 740.850,00

26.782.0010 Estradas Vicinais 120.650,00 620.200,00 740.850,00

27 Desporto e Lazer 50.900,00 910.300,00 961.200,00

27.812 Desporto Comunitário 50.900,00 210.000,00 260.900,00

27.812.0007 Esporte E Lazer Para Todos 50.900,00 210.000,00 260.900,00

27.813 Lazer 700.300,00 700.300,00

27.813.0007 Esporte E Lazer Para Todos 700.300,00 700.300,00

28 Encargos Especias 350.000,00 350.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 350.000,00 350.000,00

28.843.0020 Gestão Financeira 350.000,00 350.000,00

99 Reservas 300.000,00 300.000,00

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00

99.999.0025 Reserva De Contingência 300.000,00 300.000,00

Total geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

01 Legislativa 785.000,00 785.000,00

01.031 Ação Legislativa 785.000,00 785.000,00

01.031.0001 Administração Legislativa 760.000,00 760.000,00

01.031.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 25.000,00 25.000,00

04 Administração 3.313.000,00 3.313.000,00

04.122 Administração Geral 2.728.500,00 2.728.500,00

04.122.0004 Gestão Governamental 2.432.000,00 2.432.000,00

04.122.0007 Esporte E Lazer Para Todos 96.500,00 96.500,00

04.122.0021 Programa De Formação Do Patrimônio Do Servidor Público -

Pasep

200.000,00 200.000,00

04.123 Administração Financeira 476.500,00 476.500,00

04.123.0020 Gestão Financeira 476.500,00 476.500,00

04.124 Controle Interno 54.000,00 54.000,00

04.124.0024 Auditoria E Controle Inerno 54.000,00 54.000,00

04.131 Comunicação Social 54.000,00 54.000,00

04.131.0005 Divulgação E Publicidade Oficial 54.000,00 54.000,00

08 Assistêncial Social 724.660,00 956.560,00 1.681.220,00

08.122 Administração Geral 306.000,00 306.000,00

08.122.0003 Apoio Social 306.000,00 306.000,00

08.241 Assistência ao Idoso 80.000,00 450.600,00 530.600,00

08.241.0003 Apoio Social 80.000,00 450.600,00 530.600,00

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 3.960,00 3.960,00

08.242.0003 Apoio Social 3.960,00 3.960,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 213.660,00 112.000,00 325.660,00

08.243.0003 Apoio Social 156.500,00 112.000,00 268.500,00

08.243.0036 Cidadão De Direito 57.160,00 57.160,00

08.244 Assistência Comunitária 125.000,00 390.000,00 515.000,00

08.244.0003 Apoio Social 125.000,00 390.000,00 515.000,00

10 Saúde 2.173.500,00 4.776.300,00 6.949.800,00

10.301 Atenção Básica 2.173.500,00 4.596.300,00 6.769.800,00

10.301.0022 Atendimento A Saúde 2.173.500,00 4.596.300,00 6.769.800,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 80.000,00 80.000,00

10.303.0022 Atendimento A Saúde 80.000,00 80.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 100.000,00 100.000,00

10.305.0022 Atendimento A Saúde 100.000,00 100.000,00

12 Educação 1.533.600,00 15.736.700,00 17.270.300,00

12.306 Alimentação e Nutrição 80.000,00 420.500,00 500.500,00

12.306.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Fundamental

Municipal

80.000,00 234.500,00 314.500,00

12.306.0009 Erradicação Do Analfabetismo 28.600,00 28.600,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

12.306.0018 Manutenção E Revitalização Da Educação Infantil 157.400,00 157.400,00

12.361 Ensino Fundamental 1.191.100,00 12.597.200,00 13.788.300,00

12.361.0006 Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Fundamental

Municipal

1.191.100,00 12.597.200,00 13.788.300,00

12.365 Educação Infantil 262.500,00 2.399.000,00 2.661.500,00

12.365.0018 Manutenção E Revitalização Da Educação Infantil 262.500,00 2.399.000,00 2.661.500,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 320.000,00 320.000,00

12.366.0009 Erradicação Do Analfabetismo 320.000,00 320.000,00

13 Cultura 206.000,00 206.000,00

13.392 Difusão Cultural 206.000,00 206.000,00

13.392.0008 Incentivo à Cultura E As Artes 206.000,00 206.000,00

15 Urbanismo 1.934.000,00 1.320.700,00 3.254.700,00

15.451 Infra-estrutura Urbana 450.000,00 600.200,00 1.050.200,00

15.451.0011 Urbanização 450.000,00 600.200,00 1.050.200,00

15.452 Serviços Urbanos 1.484.000,00 720.500,00 2.204.500,00

15.452.0011 Urbanização 856.000,00 720.500,00 1.576.500,00

15.452.0034 Cidade Limpa 628.000,00 628.000,00

17 Saneamento 150.000,00 600.200,00 750.200,00

17.511 Saneamento Básico Rural 150.000,00 600.200,00 750.200,00

17.511.0014 Abastecimento D'água 150.000,00 600.200,00 750.200,00

18 Gestão Ambiental 390.000,00 925.400,00 1.315.400,00

18.122 Administração Geral 108.000,00 108.000,00

18.122.0004 Gestão Governamental 108.000,00 108.000,00

18.512 Saneamento Básico Urbano 425.200,00 425.200,00

18.512.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 425.200,00 425.200,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 52.000,00 52.000,00

18.541.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 52.000,00 52.000,00

18.542 Controle Ambiental 100.000,00 500.200,00 600.200,00

18.542.0016 Proteção Ao Meio Ambiente 100.000,00 500.200,00 600.200,00

18.544 Recursos Hídricos 130.000,00 130.000,00

18.544.0014 Abastecimento D'água 130.000,00 130.000,00

20 Agricultura 701.000,00 400.200,00 1.101.200,00

20.122 Administração Geral 115.000,00 115.000,00

20.122.0004 Gestão Governamental 115.000,00 115.000,00

20.544 Recursos Hídricos 200.000,00 200.000,00

20.544.0015 Desenvolvimento Rural 200.000,00 200.000,00

20.605 Abastecimento 150.000,00 150.000,00

20.605.0017 Apoio A Produção Agrícola 150.000,00 150.000,00

20.606 Extensão Rural 236.000,00 400.200,00 636.200,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Anexo VIII, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções e programas conforme o vínculo com os recursos

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

20.606.0015 Desenvolvimento Rural 236.000,00 236.000,00

20.606.0017 Apoio A Produção Agrícola 400.200,00 400.200,00

26 Transporte 740.850,00 740.850,00

26.782 Transporte Rodoviário 740.850,00 740.850,00

26.782.0010 Estradas Vicinais 740.850,00 740.850,00

27 Desporto e Lazer 360.900,00 600.300,00 961.200,00

27.812 Desporto Comunitário 260.900,00 260.900,00

27.812.0007 Esporte E Lazer Para Todos 260.900,00 260.900,00

27.813 Lazer 100.000,00 600.300,00 700.300,00

27.813.0007 Esporte E Lazer Para Todos 100.000,00 600.300,00 700.300,00

28 Encargos Especias 350.000,00 350.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 350.000,00 350.000,00

28.843.0020 Gestão Financeira 350.000,00 350.000,00

99 Reservas 300.000,00 300.000,00

99.999 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00

99.999.0025 Reserva De Contingência 300.000,00 300.000,00

Total geral 12.921.660,00 26.057.210,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Resumo das Receitas

Fonte Total da Subfonte Total da Fonte

Receitas Correntes 34.795.510,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.068.700,00

Contribuições 720.000,00

Receita Patrimonial 120.650,00

Receita de Serviços 25.000,00

Transferências Correntes 32.851.160,00

Outras Receitas Correntes 10.000,00

Receitas de Capital 6.895.000,00

Transferências de Capital 6.895.000,00

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00

Deduções da Receita Corrente -2.711.640,00

Total das Receitas 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Resumo da Despesa Por Função

Função Total da Função

Legislativa 785.000,00

Administração 3.313.000,00

Assistêncial Social 1.681.220,00

Saúde 6.949.800,00

Educação 17.270.300,00

Cultura 206.000,00

Urbanismo 3.254.700,00

Saneamento 750.200,00

Gestão Ambiental 1.315.400,00

Agricultura 1.101.200,00

Transporte 740.850,00

Desporto e Lazer 961.200,00

Encargos Especias 350.000,00

Reservas 300.000,00

Total das Despesas 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Sumario geral da receita por fontes e da despesa por função de governo

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Resumo da Despesa Por Órgão / Função

Órgão Total do Órgão

Função Total da Função

01 - CÂMARA MUNICIPAL 785.000,00

Legislativa 785.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITO 654.000,00

Administração 654.000,00

03 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.751.000,00

Administração 1.751.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.949.800,00

Saúde 6.949.800,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 17.270.300,00

Educação 17.270.300,00

07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS 1.981.400,00

Saneamento 750.200,00

Gestão Ambiental 130.000,00

Agricultura 1.101.200,00

08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA 1.681.220,00

Assistêncial Social 1.681.220,00

09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 54.000,00

Administração 54.000,00

10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 1.263.700,00

Administração 96.500,00

Cultura 206.000,00

Desporto e Lazer 961.200,00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.547.000,00

Administração 476.500,00

Urbanismo 720.500,00

Encargos Especias 350.000,00

12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00

Reservas 300.000,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 3.498.050,00

Administração 223.000,00

Urbanismo 2.534.200,00

Transporte 740.850,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.083.400,00

Administração 58.000,00

Gestão Ambiental 1.025.400,00

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 160.000,00

Gestão Ambiental 160.000,00

Total das Despesas 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por programa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Programa Atividades Projetos Op. Especiais Total

0001 Administração Legislativa 720.000,00 40.000,00 760.000,00

0003 Apoio Social 1.134.060,00 490.000,00 1.624.060,00

0004 Gestão Governamental 2.655.000,00 2.655.000,00

0005 Divulgação E Publicidade Oficial 79.000,00 79.000,00

0006 Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino

Fundamental Municipal

10.340.200,00 3.762.600,00 14.102.800,00

0007 Esporte E Lazer Para Todos 147.400,00 910.300,00 1.057.700,00

0008 Incentivo à Cultura E As Artes 206.000,00 206.000,00

0009 Erradicação Do Analfabetismo 348.600,00 348.600,00

0010 Estradas Vicinais 120.650,00 620.200,00 740.850,00

0011 Urbanização 1.426.500,00 1.200.200,00 2.626.700,00

0014 Abastecimento D'água 130.000,00 750.200,00 880.200,00

0015 Desenvolvimento Rural 236.000,00 200.000,00 436.000,00

0016 Proteção Ao Meio Ambiente 52.000,00 1.025.400,00 1.077.400,00

0017 Apoio A Produção Agrícola 550.200,00 550.200,00

0018 Manutenção E Revitalização Da Educação Infantil 2.508.400,00 310.500,00 2.818.900,00

0020 Gestão Financeira 826.500,00 826.500,00

0021 Programa De Formação Do Patrimônio Do

Servidor Público - Pasep

200.000,00 200.000,00

0022 Atendimento A Saúde 6.329.800,00 620.000,00 6.949.800,00

0024 Auditoria E Controle Inerno 54.000,00 54.000,00

0025 Reserva De Contingência 300.000,00 300.000,00

0034 Cidade Limpa 628.000,00 628.000,00

0036 Cidadão De Direito 57.160,00 57.160,00

Total Geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Função Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 Legislativa 745.000,00 40.000,00 785.000,00

04 Administração 3.313.000,00 3.313.000,00

08 Assistêncial Social 1.191.220,00 490.000,00 1.681.220,00

10 Saúde 6.329.800,00 620.000,00 6.949.800,00

12 Educação 13.197.200,00 4.073.100,00 17.270.300,00

13 Cultura 206.000,00 206.000,00

15 Urbanismo 2.054.500,00 1.200.200,00 3.254.700,00

17 Saneamento 750.200,00 750.200,00

18 Gestão Ambiental 290.000,00 1.025.400,00 1.315.400,00

20 Agricultura 351.000,00 750.200,00 1.101.200,00

26 Transporte 120.650,00 620.200,00 740.850,00

27 Desporto e Lazer 50.900,00 910.300,00 961.200,00

28 Encargos Especias 350.000,00 350.000,00

99 Reservas 300.000,00 300.000,00

Total Geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por subfunção

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Subfunção Atividades Projetos Op. Especiais Total

031 Ação Legislativa 745.000,00 40.000,00 785.000,00

122 Administração Geral 3.257.500,00 3.257.500,00

123 Administração Financeira 476.500,00 476.500,00

124 Controle Interno 54.000,00 54.000,00

131 Comunicação Social 54.000,00 54.000,00

241 Assistência ao Idoso 40.600,00 490.000,00 530.600,00

242 Assistência ao Portador de Deficiência 3.960,00 3.960,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 325.660,00 325.660,00

244 Assistência Comunitária 515.000,00 515.000,00

301 Atenção Básica 6.149.800,00 620.000,00 6.769.800,00

303 Suporte Profilático e Terapêutico 80.000,00 80.000,00

305 Vigilância Epidemiológica 100.000,00 100.000,00

306 Alimentação e Nutrição 500.500,00 500.500,00

361 Ensino Fundamental 10.025.700,00 3.762.600,00 13.788.300,00

365 Educação Infantil 2.351.000,00 310.500,00 2.661.500,00

366 Educação de Jovens e Adultos 320.000,00 320.000,00

392 Difusão Cultural 206.000,00 206.000,00

451 Infra-estrutura Urbana 1.050.200,00 1.050.200,00

452 Serviços Urbanos 2.054.500,00 150.000,00 2.204.500,00

511 Saneamento Básico Rural 750.200,00 750.200,00

512 Saneamento Básico Urbano 425.200,00 425.200,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 52.000,00 52.000,00

542 Controle Ambiental 600.200,00 600.200,00

544 Recursos Hídricos 130.000,00 200.000,00 330.000,00

605 Abastecimento 150.000,00 150.000,00

606 Extensão Rural 236.000,00 400.200,00 636.200,00

782 Transporte Rodoviário 120.650,00 620.200,00 740.850,00

812 Desporto Comunitário 50.900,00 210.000,00 260.900,00

813 Lazer 700.300,00 700.300,00

843 Serviço da Dívida Interna 350.000,00 350.000,00

999 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00

Total Geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

01.031.0001.1001 - Ampliação E Reforma Do Prédio Da

Câmara Municipal

40.000,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00

01.031.0001.2001 - Manutenção Das Atividades Da Câmara

Municipal

708.000,00 708.000,00

708.000,00 708.000,00

01.031.0001.2002 - Encargos Com Avep/ibam 12.000,00 12.000,00

12.000,00 12.000,00

01.031.0005.2003 - Divulgação E Publicação De Atos Do

Legislativo

25.000,00 25.000,00

25.000,00 25.000,00

Total da unidade 745.000,00 40.000,00 785.000,00

Total do orgão 745.000,00 40.000,00 785.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0004.2004 - Manutenção Do Gabinete Do Prefeito 557.000,00 557.000,00

557.000,00 557.000,00

04.122.0004.2005 - Encargos C/entidades De Assistência A

Municípios

43.000,00 43.000,00

43.000,00 43.000,00

04.131.0005.2012 - Publicidade Oficial E Campanhas

Institucionais

54.000,00 54.000,00

54.000,00 54.000,00

Total da unidade 654.000,00 654.000,00

Total do orgão 654.000,00 654.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 03 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Unidade: 03.01 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0004.2006 - Manutenção Da Sec. Mun. De

Administração E Planejamento

1.165.000,00 1.165.000,00

1.165.000,00 1.165.000,00

04.122.0004.2008 - Encargos Previdenciários 386.000,00 386.000,00

386.000,00 386.000,00

04.122.0021.2007 - Contribuições Ao Pasep 200.000,00 200.000,00

200.000,00 200.000,00

Total da unidade 1.751.000,00 1.751.000,00

Total do orgão 1.751.000,00 1.751.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

10.301.0022.1032 - Construção, Reforma E Ampliação De

Unidades De Saúde

200.000,00 200.000,00

200.000,00 200.000,00

10.301.0022.1033 - Aquisição De Equipamentos Para

Unidades De Saúde

220.000,00 220.000,00

220.000,00 220.000,00

10.301.0022.1052 - Aquisição De Veículo Para Os Serviços

De Saúde

80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00

10.301.0022.2025 - Manutenção Dos Serviços Municipais De

Saúde

1.228.000,00 1.228.000,00

1.228.000,00 1.228.000,00

10.301.0022.2033 - Manutenção Do Serviço De Atendimento

Móvel De Urgência-samu

266.000,00 266.000,00

266.000,00 266.000,00

10.301.0022.2035 - Ações Financiadas Com Recursos Do

Cofinanciamento Do Estado

415.800,00 415.800,00

415.800,00 415.800,00

10.301.0022.2069 - Ações De Atenção Básica Financiadas

Com Recursos Do Sus (fns)

3.364.000,00 3.364.000,00

3.364.000,00 3.364.000,00

10.301.0022.2083 - Manutenção Do Programa De Assistência

A Doentes Carentes

258.000,00 258.000,00

258.000,00 258.000,00

10.303.0022.2026 - Manutenção Das Ações De Assist.

Farmacêutica Básdica

80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00

10.305.0022.2030 - Manutenção Das Ações De Vigilância Em

Saúde

100.000,00 100.000,00

100.000,00 100.000,00

Total da unidade 5.711.800,00 500.000,00 6.211.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

10.301.0022.1034 - Ampliação E Reforma Do Prédio Do Hpp 120.000,00 120.000,00

120.000,00 120.000,00

10.301.0022.2060 - Manutenção Dos Serviços Do Hpp De

Anísio De Abreu

618.000,00 618.000,00

618.000,00 618.000,00

Total da unidade 618.000,00 120.000,00 738.000,00

Total do orgão 6.329.800,00 620.000,00 6.949.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

12.306.0006.2041 - Programa De Alimentação Escolar-ensino

Fundamental

314.500,00 314.500,00

314.500,00 314.500,00

12.306.0009.2079 - Programa Alimentação Escolar-educ. De

Jovens E Adultos

28.600,00 28.600,00

28.600,00 28.600,00

12.306.0018.2078 - Programa De Alimentação

Escolar-educação Infantil

157.400,00 157.400,00

157.400,00 157.400,00

12.361.0006.1035 - Const., Ref. E Ampl. De Escolas Do

Ensino Fundamental

2.802.000,00 2.802.000,00

2.802.000,00 2.802.000,00

12.361.0006.1036 - Aquisição De Equipamentos P/escolas

Do Ensino Fundamental

140.600,00 140.600,00

140.600,00 140.600,00

12.361.0006.1037 - Constr., Ampl. E Reforma De Quadras

Poliesportivas Em Escolas Municipais

200.000,00 200.000,00

200.000,00 200.000,00

12.361.0006.1051 - Aquisição De Veículo Para Os Serviços

De Educação

80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00

12.361.0006.1060 - Aquisição De ônibus Rural Escolar 260.000,00 260.000,00

260.000,00 260.000,00

12.361.0006.2037 - Administração Do Sistema Municipal De

Ensino

120.600,00 120.600,00

120.600,00 120.600,00

12.361.0006.2038 - Manutenção E Melhoria Do Ensino

Fundamental

316.500,00 316.500,00

316.500,00 316.500,00

12.361.0006.2039 - Qualificação Do Pessoal Docente Do

Ensino Fundamental

44.000,00 44.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

44.000,00 44.000,00

12.361.0006.2042 - Ações Financiadas Com Recursos Do

Qse

150.500,00 150.500,00

150.500,00 150.500,00

12.361.0006.2043 - Manutenção Dos Serviços De Transporte

Escolar

560.600,00 560.600,00

560.600,00 560.600,00

12.365.0018.1038 - Aquisição De Equipamentos P/escolas

De Educação Infantil

40.000,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00

12.365.0018.1042 - Conclusão Do Prédio Da Creche Na Sede 120.000,00 120.000,00

120.000,00 120.000,00

12.365.0018.2040 - Manutenção Da Educação Infantil 102.500,00 102.500,00

102.500,00 102.500,00

12.366.0009.2044 - Implementação Do Programa Brasil

Alfabetizado

200.000,00 200.000,00

200.000,00 200.000,00

12.366.0009.2070 - Manutenção Do Atendimento à Educação

De Jovens E Adultos - Peja

120.000,00 120.000,00

120.000,00 120.000,00

Total da unidade 2.115.200,00 3.642.600,00 5.757.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.02 - F U N D E B

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

12.361.0006.1039 - Const., Ref. E Ampl. De Escolas Do

Ensino Fundamental

200.000,00 200.000,00

200.000,00 200.000,00

12.361.0006.1040 - Aquisição De Equipamentos P/escolas

Do Ensino Fundamental

80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00

12.361.0006.2047 - Manutenção Do Ensino Fundamental -

Magistério

6.314.000,00 6.314.000,00

6.314.000,00 6.314.000,00

12.361.0006.2048 - Manutenção Do Ensino Fundamental -

Outras Despesas

2.519.500,00 2.519.500,00

2.519.500,00 2.519.500,00

12.365.0018.1015 - Aquisição De Equipamentos P/escolas

De Educação Infantil

150.500,00 150.500,00

150.500,00 150.500,00

12.365.0018.2049 - Manutenção Da Educação Infantil -

Magistério

1.545.500,00 1.545.500,00

1.545.500,00 1.545.500,00

12.365.0018.2050 - Manutenção Da Educação Infantil -

Outras Despesas

703.000,00 703.000,00

703.000,00 703.000,00

Total da unidade 11.082.000,00 430.500,00 11.512.500,00

Total do orgão 13.197.200,00 4.073.100,00 17.270.300,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS
Unidade: 07.01 - SEC MUN DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

17.511.0014.1047 - Implantação De Sistema De

Abastecimento De água Em áreas Rurais

750.200,00 750.200,00

750.200,00 750.200,00

18.544.0014.2013 - Manutenção Do Sistema De

Abastecimento De água

130.000,00 130.000,00

130.000,00 130.000,00

20.122.0004.2014 - Administração Da Sec. Mun. De

Agricultura E Rec. Hídricos

115.000,00 115.000,00

115.000,00 115.000,00

20.544.0015.1030 - Reforma E Ampliação De Barragens 200.000,00 200.000,00

200.000,00 200.000,00

20.605.0017.1020 - Ampliação E Reforma Do Mercado

Publico Municipal

150.000,00 150.000,00

150.000,00 150.000,00

20.606.0015.2015 - Apoio Ao Pequeno Produtor Rural 236.000,00 236.000,00

236.000,00 236.000,00

20.606.0017.1072 - Aquisição De  Patrulha Agrícola

Mecanizada

400.200,00 400.200,00

400.200,00 400.200,00

Total da unidade 481.000,00 1.500.400,00 1.981.400,00

Total do orgão 481.000,00 1.500.400,00 1.981.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

08.122.0003.2051 - Manutenção Dos Serviços De Apoio

Social

306.000,00 306.000,00

306.000,00 306.000,00

08.241.0003.1010 - Reforma Do Centro De Convivência Dos

Idosos (cci)

80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00

08.241.0003.1064 - Aquis.micro ônibus Adaptado P/promoção

E Inclusão Social De Idosos

410.000,00 410.000,00

410.000,00 410.000,00

08.241.0003.2068 - Promoção E Inclusão Social De Idosos 40.600,00 40.600,00

40.600,00 40.600,00

08.242.0003.2053 - Manutenção Dos Serviços De Proteção

Social Especial-ptmc

3.960,00 3.960,00

3.960,00 3.960,00

08.243.0003.2064 - Manutenção Do Programa Criança Feliz 112.000,00 112.000,00

112.000,00 112.000,00

08.243.0003.2081 - Manutenção Do Conselho Tutelar 156.500,00 156.500,00

156.500,00 156.500,00

08.244.0003.2052 - Manutenção Dos Serviços De Apoio Ao

Suas(igd/suas)

24.000,00 24.000,00

24.000,00 24.000,00

08.244.0003.2054 - Manutenção Dos Servs. De Conv.e

Fortalecimentos De Vinculos-scfv

199.000,00 199.000,00

199.000,00 199.000,00

08.244.0003.2056 - Servs.de Apoio à Gestão Do Prog. Bolsa

Família(igd/pbf)

66.000,00 66.000,00

66.000,00 66.000,00

08.244.0003.2057 - Manutenção Do Programa De Assistência

A Pessoas Carentes

106.000,00 106.000,00

106.000,00 106.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

08.244.0003.2087 - Manutenção Do Creas Municipal 120.000,00 120.000,00

120.000,00 120.000,00

Total da unidade 1.134.060,00 490.000,00 1.624.060,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

08.243.0036.2096 - Implantação Do Fundo Municipal Dos

Direitos Da Criança E Do Adolescente

57.160,00 57.160,00

57.160,00 57.160,00

Total da unidade 57.160,00 57.160,00

Total do orgão 1.191.220,00 490.000,00 1.681.220,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.124.0024.2017 - Manutenção Das Atividades De Controle

Interno

54.000,00 54.000,00

54.000,00 54.000,00

Total da unidade 54.000,00 54.000,00

Total do orgão 54.000,00 54.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Unidade: 10.01 - SEC MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0007.2018 - Adm. Da Sec. Mun. De Esporte, Cultura E

Lazer

96.500,00 96.500,00

96.500,00 96.500,00

13.392.0008.2020 - Promoção E Apoio A Atividades Culturais 206.000,00 206.000,00

206.000,00 206.000,00

27.812.0007.1026 - Reforma Do Estádio De Futebol 60.000,00 60.000,00

60.000,00 60.000,00

27.812.0007.1028 - Construção, Ampliação Ou Reforma De

Quadras De Esportes

150.000,00 150.000,00

150.000,00 150.000,00

27.812.0007.2019 - Manutenção Das Atividades De Incentivo

Ao  Desporto Amador

50.900,00 50.900,00

50.900,00 50.900,00

27.813.0007.1024 - Construção De Centro De Lazer (praça

De Eventos)

700.300,00 700.300,00

700.300,00 700.300,00

Total da unidade 353.400,00 910.300,00 1.263.700,00

Total do orgão 353.400,00 910.300,00 1.263.700,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.123.0020.2022 - Administração Da Secretaria Municipal

De Finanças

476.500,00 476.500,00

476.500,00 476.500,00

28.843.0020.2023 - Encargos Com A Dívida Pública 350.000,00 350.000,00

350.000,00 350.000,00

Total da unidade 826.500,00 826.500,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

15.452.0011.2058 - Manutenção E Melhoramento Da Rede

De Iluminação Pública

720.500,00 720.500,00

720.500,00 720.500,00

Total da unidade 720.500,00 720.500,00

Total do orgão 1.547.000,00 1.547.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGÊNCIA

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

99.999.0025.2059 - Reserva De Contingência 300.000,00 300.000,00

300.000,00 300.000,00

Total da unidade 300.000,00 300.000,00

Total do orgão 300.000,00 300.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Unidade: 13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0004.2071 - Administração Da Sec. Mun.  De

Infraestrutura

223.000,00 223.000,00

223.000,00 223.000,00

15.451.0011.1075 - Construção E Remodelação De Praças 100.000,00 100.000,00

100.000,00 100.000,00

15.451.0011.1078 - Construção E Recuperação De

Calçamento Em Paralelepípedo

950.200,00 950.200,00

950.200,00 950.200,00

15.452.0011.1062 - Aquis.de Imóvel P/execução De Obras

Públicas

30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00

15.452.0011.1076 - Ampliação Da Rede De Energia Elétrica 120.000,00 120.000,00

120.000,00 120.000,00

15.452.0011.2074 - Manutençã Dos Encargos De

Infraestrutura Urbana

416.000,00 416.000,00

416.000,00 416.000,00

15.452.0011.2077 - Manutenção Dos Serviços De Iluminação

Púbica

290.000,00 290.000,00

290.000,00 290.000,00

15.452.0034.2075 - Manutenção Dos Serviços De Limpeza

Pública

628.000,00 628.000,00

628.000,00 628.000,00

26.782.0010.1081 - Recuperação De Estradas Vicinais 620.200,00 620.200,00

620.200,00 620.200,00

26.782.0010.2076 - Conservação De Estradas Vicinais 120.650,00 120.650,00

120.650,00 120.650,00

Total da unidade 1.677.650,00 1.820.400,00 3.498.050,00

Total do orgão 1.677.650,00 1.820.400,00 3.498.050,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade: 14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

04.122.0004.2072 - Administração Da Sec. Mun. De Meio

Ambiente

58.000,00 58.000,00

58.000,00 58.000,00

18.512.0016.1048 - Aquisição De Caminhão Compactador

P/coleta De Resíduos Sólidos

425.200,00 425.200,00

425.200,00 425.200,00

18.542.0016.1077 - Impl.de Aterro Sanitário P/dest.final De

Resíduos Sólidos

600.200,00 600.200,00

600.200,00 600.200,00

Total da unidade 58.000,00 1.025.400,00 1.083.400,00

Total do orgão 58.000,00 1.025.400,00 1.083.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por função, subfunção e programa
*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Unidade: 15.01 - SECRETARIA MUNICPAL DE DEFESA CIVIL

Classificação Orçamentária

Grupo de Despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

18.122.0004.2073 - Administração Da Sec. Mun. De Defesa

Civil

108.000,00 108.000,00

108.000,00 108.000,00

18.541.0016.2016 - Ações De Defesa Civil Preventivas De

Desastres

52.000,00 52.000,00

52.000,00 52.000,00

Total da unidade 160.000,00 160.000,00

Total do orgão 160.000,00 160.000,00

Total geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por órgao

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Orgão Atividades Projetos Op. Especiais Total

01 CÂMARA MUNICIPAL 745.000,00 40.000,00 785.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO 654.000,00 654.000,00

03 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

1.751.000,00 1.751.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.329.800,00 620.000,00 6.949.800,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 13.197.200,00 4.073.100,00 17.270.300,00

07 SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS

HÍDRICOS

481.000,00 1.500.400,00 1.981.400,00

08 SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E

CIDADANIA

1.191.220,00 490.000,00 1.681.220,00

09 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 54.000,00 54.000,00

10 SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 353.400,00 910.300,00 1.263.700,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.547.000,00 1.547.000,00

12 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 300.000,00

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

1.677.650,00 1.820.400,00 3.498.050,00

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 58.000,00 1.025.400,00 1.083.400,00

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 160.000,00 160.000,00

Total Geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Grupo de despesa Atividades Projetos Op. Especiais Total

31 Pessoal e Encargos Sociais 16.486.500,00 16.486.500,00

32 Juros e Encargos da Dívida 50.000,00 50.000,00

33 Outras Despesas Correntes 11.018.770,00 11.018.770,00

44 Investimentos 344.000,00 10.479.600,00 10.823.600,00

46 Amortização da Dívida 300.000,00 300.000,00

99 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00

Total Geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Orgão Total do orgão

Categoria econômica Total da categoria

Natureza da despesa Total da natureza

01 CÂMARA MUNICIPAL 785.000,00

3 - Despesa Corrente 737.000,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 516.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 221.000,00

4 - Despesa de Capital 48.000,00

4 - Investimentos 48.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO 654.000,00

3 - Despesa Corrente 649.000,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 300.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 349.000,00

4 - Despesa de Capital 5.000,00

4 - Investimentos 5.000,00

03 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.751.000,00

3 - Despesa Corrente 1.743.000,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 1.181.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 562.000,00

4 - Despesa de Capital 8.000,00

4 - Investimentos 8.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.949.800,00

3 - Despesa Corrente 6.226.800,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 3.018.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 3.208.800,00

4 - Despesa de Capital 723.000,00

4 - Investimentos 723.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 17.270.300,00

3 - Despesa Corrente 13.111.200,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 10.341.500,00

3 - Outras Despesas Correntes 2.769.700,00

4 - Despesa de Capital 4.159.100,00

4 - Investimentos 4.159.100,00

07 SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS 1.981.400,00

3 - Despesa Corrente 464.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Orgão Total do orgão

Categoria econômica Total da categoria

Natureza da despesa Total da natureza

1 - Pessoal e Encargos Sociais 92.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 372.000,00

4 - Despesa de Capital 1.517.400,00

4 - Investimentos 1.517.400,00

08 SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA 1.681.220,00

3 - Despesa Corrente 1.155.220,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 537.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 618.220,00

4 - Despesa de Capital 526.000,00

4 - Investimentos 526.000,00

09 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 54.000,00

3 - Despesa Corrente 48.000,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 32.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 16.000,00

4 - Despesa de Capital 6.000,00

4 - Investimentos 6.000,00

10 SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER 1.263.700,00

3 - Despesa Corrente 349.400,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 70.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 279.400,00

4 - Despesa de Capital 914.300,00

4 - Investimentos 914.300,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.547.000,00

3 - Despesa Corrente 1.219.000,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 85.000,00

2 - Juros e Encargos da Dívida 50.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 1.084.000,00

4 - Despesa de Capital 328.000,00

4 - Investimentos 28.000,00

6 - Amortização da Dívida 300.000,00

12 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00

9 - Reserva de Contingência 300.000,00

9 - Reserva de Contingência 300.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Orgão Total do orgão

Categoria econômica Total da categoria

Natureza da despesa Total da natureza

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 3.498.050,00

3 - Despesa Corrente 1.651.650,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 190.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 1.461.650,00

4 - Despesa de Capital 1.846.400,00

4 - Investimentos 1.846.400,00

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.083.400,00

3 - Despesa Corrente 54.000,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 42.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 12.000,00

4 - Despesa de Capital 1.029.400,00

4 - Investimentos 1.029.400,00

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 160.000,00

3 - Despesa Corrente 147.000,00

1 - Pessoal e Encargos Sociais 82.000,00

3 - Outras Despesas Correntes 65.000,00

4 - Despesa de Capital 13.000,00

4 - Investimentos 13.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

MUNICíPIO DE ANISíO DE ABREU - PI
Demonstrativo da despesa por órgao e grupo de despesa

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Resumo Por Natureza Da Despesa Resumo Por Categoria Econômica

31 - Pessoal e Encargos Sociais

32 - Juros e Encargos da Dívida

33 - Outras Despesas Correntes

44 - Investimentos

46 - Amortização da Dívida

99 - Reserva de Contingência

16.486.500,00

50.000,00

11.018.770,00

10.823.600,00

300.000,00

300.000,00

3 - Despesa Corrente

4 - Despesa de Capital

9 - Reserva de Contingência

27.555.270,00

11.123.600,00

300.000,00

Totais 38.978.870,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

MUNICíPIO DE ANISíO DE ABREU - PI
Demonstrativo da despesa por modalidade de aplicação
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Cód. Modalidade Atividades Projetos Op. Especiais Total

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos

55.000,00 55.000,00

90 Aplicações Diretas 28.144.270,00 10.479.600,00 38.623.870,00

99 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00

Total Geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por órgao e função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Função Valor

01 - Legislativa 785.000,00

Total 785.000,00

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Função Valor

04 - Administração 654.000,00

Total 654.000,00

Órgão: 03 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Função Valor

04 - Administração 1.751.000,00

Total 1.751.000,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Valor

10 - Saúde 6.949.800,00

Total 6.949.800,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Função Valor

12 - Educação 17.270.300,00

Total 17.270.300,00

Órgão: 07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS

Função Valor

17 - Saneamento 750.200,00

18 - Gestão Ambiental 130.000,00

20 - Agricultura 1.101.200,00

Total 1.981.400,00

Órgão: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA

Função Valor

08 - Assistêncial Social 1.681.220,00

Total 1.681.220,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por órgao e função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Órgão: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função Valor

04 - Administração 54.000,00

Total 54.000,00

Órgão: 10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

Função Valor

04 - Administração 96.500,00

13 - Cultura 206.000,00

27 - Desporto e Lazer 961.200,00

Total 1.263.700,00

Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Função Valor

04 - Administração 476.500,00

15 - Urbanismo 720.500,00

28 - Encargos Especias 350.000,00

Total 1.547.000,00

Órgão: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função Valor

99 - Reservas 300.000,00

Total 300.000,00

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Função Valor

04 - Administração 223.000,00

15 - Urbanismo 2.534.200,00

26 - Transporte 740.850,00

Total 3.498.050,00

Órgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Função Valor

04 - Administração 58.000,00

18 - Gestão Ambiental 1.025.400,00

Total 1.083.400,00

Órgão: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por órgao e função

Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Função Valor

18 - Gestão Ambiental 160.000,00

Total 160.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Adendo VIII a Portaria SOF No 08, de 04 de Fevereiro DE 1985

Anexo IX, da Lei No 4.320/64
Demonstrativo da despesa por órgao e função

Resumo por função
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Função Valor

01 - Legislativa 785.000,00

04 - Administração 3.313.000,00

08 - Assistêncial Social 1.681.220,00

10 - Saúde 6.949.800,00

12 - Educação 17.270.300,00

13 - Cultura 206.000,00

15 - Urbanismo 3.254.700,00

17 - Saneamento 750.200,00

18 - Gestão Ambiental 1.315.400,00

20 - Agricultura 1.101.200,00

26 - Transporte 740.850,00

27 - Desporto e Lazer 961.200,00

28 - Encargos Especias 350.000,00

99 - Reservas 300.000,00

Total geral 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 745.000,00 40.000,00 785.000,00

Total da unidade 745.000,00 40.000,00 785.000,00

Total do orgão 745.000,00 40.000,00 785.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 654.000,00 654.000,00

Total da unidade 654.000,00 654.000,00

Total do orgão 654.000,00 654.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 03 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Unidade: 03.01 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 1.751.000,00 1.751.000,00

Total da unidade 1.751.000,00 1.751.000,00

Total do orgão 1.751.000,00 1.751.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 1.477.000,00 340.000,00 1.817.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.810.000,00 40.000,00 3.850.000,00

601 Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Estruturação

da Rede de Serviços Públicos de Saúde

120.000,00 120.000,00

621 Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Estadual

415.800,00 415.800,00

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 9.000,00 9.000,00

Total da unidade 5.711.800,00 500.000,00 6.211.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 316.500,00 40.000,00 356.500,00

632 Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Saúde

301.500,00 80.000,00 381.500,00

Total da unidade 618.000,00 120.000,00 738.000,00

Total do orgão 6.329.800,00 620.000,00 6.949.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 753.600,00 780.000,00 1.533.600,00

550 Transferência do Salário-educação 150.500,00 150.500,00

552 Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

420.500,00 420.500,00

553 Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

150.400,00 150.400,00

569 Outras Transferências de Recursos do

Fnde

320.000,00 860.600,00 1.180.600,00

570 Transferências do Governo Federal

Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

2.002.000,00 2.002.000,00

571 Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

320.200,00 320.200,00

Total da unidade 2.115.200,00 3.642.600,00 5.757.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.02 - F U N D E B

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

540 Transferências do Fundeb - Impostos e

Transferências de Impostos

7.778.000,00 230.000,00 8.008.000,00

541 Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaaf

1.802.000,00 1.802.000,00

542 Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaat

1.001.500,00 200.500,00 1.202.000,00

543 Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaar

500.500,00 500.500,00

Total da unidade 11.082.000,00 430.500,00 11.512.500,00

Total do orgão 13.197.200,00 4.073.100,00 17.270.300,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS
Unidade: 07.01 - SEC MUN DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 481.000,00 500.000,00 981.000,00

700 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

1.000.400,00 1.000.400,00

Total da unidade 481.000,00 1.500.400,00 1.981.400,00

Total do orgão 481.000,00 1.500.400,00 1.981.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 587.500,00 80.000,00 667.500,00

660 Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social - Fnas

404.960,00 404.960,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de Assistência

101.000,00 101.000,00

665 Transferências de Convênios e

Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

40.600,00 410.000,00 450.600,00

Total da unidade 1.134.060,00 490.000,00 1.624.060,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 57.160,00 57.160,00

Total da unidade 57.160,00 57.160,00

Total do orgão 1.191.220,00 490.000,00 1.681.220,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

501 Outros Recursos Não Vinculados 54.000,00 54.000,00

Total da unidade 54.000,00 54.000,00

Total do orgão 54.000,00 54.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Unidade: 10.01 - SEC MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 222.500,00 310.000,00 532.500,00

501 Outros Recursos Não Vinculados 130.900,00 130.900,00

700 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

600.300,00 600.300,00

Total da unidade 353.400,00 910.300,00 1.263.700,00

Total do orgão 353.400,00 910.300,00 1.263.700,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 826.500,00 826.500,00

Total da unidade 826.500,00 826.500,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio

do Serviço de Iluminação Pública - Cosip

720.500,00 720.500,00

Total da unidade 720.500,00 720.500,00

Total do orgão 1.547.000,00 1.547.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGÊNCIA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 300.000,00 300.000,00

Total da unidade 300.000,00 300.000,00

Total do orgão 300.000,00 300.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Unidade: 13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 1.557.000,00 600.000,00 2.157.000,00

700 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

1.100.400,00 1.100.400,00

704 Transferência da União Referente a

Royalties do Petróleo e Gás Natural

80.500,00 120.000,00 200.500,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção

no Domínio Econômico - Cide

40.150,00 40.150,00

Total da unidade 1.677.650,00 1.820.400,00 3.498.050,00

Total do orgão 1.677.650,00 1.820.400,00 3.498.050,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade: 14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 58.000,00 100.000,00 158.000,00

700 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

925.400,00 925.400,00

Total da unidade 58.000,00 1.025.400,00 1.083.400,00

Total do orgão 58.000,00 1.025.400,00 1.083.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Unidade: 15.01 - SECRETARIA MUNICPAL DE DEFESA CIVIL

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 160.000,00 160.000,00

Total da unidade 160.000,00 160.000,00

Total do orgão 160.000,00 160.000,00

Total geral 28.499.270,00 10.479.600,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo da despesa por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***
*** Total por Fonte de Recurso ***

Cód. Especificação Atividades Projetos Op. Especiais Total

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 9.946.760,00 2.790.000,00 0,00 12.736.760,00

501 Outros Recursos Não Vinculados 184.900,00 0,00 0,00 184.900,00

540 Transferências do Fundeb - Impostos e

Transferências de Impostos

7.778.000,00 230.000,00 0,00 8.008.000,00

541 Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaaf

1.802.000,00 0,00 0,00 1.802.000,00

542 Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaat

1.001.500,00 200.500,00 0,00 1.202.000,00

543 Transferências do Fundeb -

Complementação da União - Vaar

500.500,00 0,00 0,00 500.500,00

550 Transferência do Salário-educação 150.500,00 0,00 0,00 150.500,00

552 Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

420.500,00 0,00 0,00 420.500,00

553 Transferências de Recursos do Fnde

Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

150.400,00 0,00 0,00 150.400,00

569 Outras Transferências de Recursos do

Fnde

320.000,00 860.600,00 0,00 1.180.600,00

570 Transferências do Governo Federal

Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

0,00 2.002.000,00 0,00 2.002.000,00

571 Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

320.200,00 0,00 0,00 320.200,00

600 Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.810.000,00 40.000,00 0,00 3.850.000,00

601 Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Federal - Bloco de Estruturação

da Rede de Serviços Públicos de Saúde

0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

621 Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do sus Provenientes do

Governo Estadual

415.800,00 0,00 0,00 415.800,00

632 Transferências do Estado Referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Saúde

301.500,00 80.000,00 0,00 381.500,00

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social - Fnas

404.960,00 0,00 0,00 404.960,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de Assistência

101.000,00 0,00 0,00 101.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

665 Transferências de Convênios e

Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

40.600,00 410.000,00 0,00 450.600,00

700 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

0,00 3.626.500,00 0,00 3.626.500,00

704 Transferência da União Referente a

Royalties do Petróleo e Gás Natural

80.500,00 120.000,00 0,00 200.500,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção

no Domínio Econômico - Cide

40.150,00 0,00 0,00 40.150,00

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio

do Serviço de Iluminação Pública - Cosip

720.500,00 0,00 0,00 720.500,00

Total geral 28.499.270,00 10.479.600,00 0,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

01.031.0001.1001 Ampliação e Reforma do Prédio da Câmara Municipal 40.000,00

125 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 40.000,00

01.031.0001.2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 708.000,00

126 3.1.90.04.00 500 999 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

127 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 410.000,00

128 3.1.90.13.00 500 999 Obrigações Patronais 89.000,00

129 3.1.90.16.00 500 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

130 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 14.000,00

131 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 15.000,00

132 3.3.90.31.00 500 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 1.000,00

133 3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

134 3.3.90.33.00 500 999 Passagens e Despesas de Locomoção 3.000,00

135 3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 96.000,00

136 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

137 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

138 3.3.90.40.00 500 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

20.000,00

139 3.3.90.47.00 500 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

140 3.3.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

141 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

01.031.0001.2002 Encargos com AVEP/IBAM 12.000,00

142 3.3.50.41.00 500 999 Contribuições 12.000,00

01.031.0005.2003 Divulgação e Publicação de atos do Legislativo 25.000,00

143 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

Totais da unidade

Projeto 40.000,00
Atividade 745.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 516.000,00 --> 65,73 %
Outras Despesas Correntes 221.000,00 --> 28,15 %
Investimentos 48.000,00 --> 6,11 %

Despesa Corrente 737.000,00 --> 93,89 %
Despesa de Capital 48.000,00 --> 6,11 %

Total da unidade 785.000,00

Totais do orgão

Projeto 40.000,00
Atividade 745.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 516.000,00 --> 65,73 %
Outras Despesas Correntes 221.000,00 --> 28,15 %
Investimentos 48.000,00 --> 6,11 %

Despesa Corrente 737.000,00 --> 93,89 %



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Despesa de Capital 48.000,00 --> 6,11 %

Total do orgão 785.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.122.0004.2004 Manutenção do Gabinete do Prefeito 557.000,00

144 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

145 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 22.000,00

146 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 30.000,00

147 3.3.90.33.00 500 999 Passagens e Despesas de Locomoção 4.500,00

148 3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 90.000,00

149 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.500,00

150 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 98.000,00

151 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

04.122.0004.2005 Encargos c/Entidades de Assistência a Municípios 43.000,00

152 3.3.50.41.00 500 999 Contribuições 43.000,00

04.131.0005.2012 Publicidade Oficial e Campanhas Institucionais 54.000,00

154 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.000,00

Totais da unidade

Atividade 654.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 300.000,00 --> 45,87 %
Outras Despesas Correntes 349.000,00 --> 53,36 %
Investimentos 5.000,00 --> 0,76 %

Despesa Corrente 649.000,00 --> 99,24 %
Despesa de Capital 5.000,00 --> 0,76 %

Total da unidade 654.000,00

Totais do orgão

Atividade 654.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 300.000,00 --> 45,87 %
Outras Despesas Correntes 349.000,00 --> 53,36 %
Investimentos 5.000,00 --> 0,76 %

Despesa Corrente 649.000,00 --> 99,24 %
Despesa de Capital 5.000,00 --> 0,76 %

Total do orgão 654.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 03 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Unidade: 03.01 - SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.122.0004.2006 Manutenção da Sec. Mun. de Administração e

Planejamento

1.165.000,00

155 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00

156 3.1.90.16.00 500 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

157 3.1.90.91.00 500 999 Sentenças Judiciais 320.000,00

158 3.1.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

159 3.1.90.94.00 500 999 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

160 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 12.000,00

161 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 120.000,00

162 3.3.90.33.00 500 999 Passagens e Despesas de Locomoção 3.000,00

163 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00

164 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

165 3.3.90.47.00 500 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00

166 3.3.90.91.00 500 999 Sentenças Judiciais 100.000,00

167 3.3.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

168 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

04.122.0021.2007 Contribuições ao PASEP 200.000,00

169 3.3.90.47.00 500 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 200.000,00

04.122.0004.2008 Encargos Previdenciários 386.000,00

170 3.1.90.13.00 500 999 Obrigações Patronais 386.000,00

Totais da unidade

Atividade 1.751.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.181.000,00 --> 67,45 %
Outras Despesas Correntes 562.000,00 --> 32,10 %
Investimentos 8.000,00 --> 0,46 %

Despesa Corrente 1.743.000,00 --> 99,54 %
Despesa de Capital 8.000,00 --> 0,46 %

Total da unidade 1.751.000,00

Totais do orgão

Atividade 1.751.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.181.000,00 --> 67,45 %
Outras Despesas Correntes 562.000,00 --> 32,10 %
Investimentos 8.000,00 --> 0,46 %

Despesa Corrente 1.743.000,00 --> 99,54 %
Despesa de Capital 8.000,00 --> 0,46 %

Total do orgão 1.751.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

10.301.0022.1032 Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de

Saúde

200.000,00

357 4.4.90.51.00 500 300 Obras e Instalações 200.000,00

10.301.0022.1033 Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde 220.000,00

358 4.4.90.52.00 500 300 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

360 4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

359 4.4.90.52.00 601 999 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00

10.301.0022.1052 Aquisição de Veículo para os Serviços de Saúde 80.000,00

277 4.4.90.52.00 500 300 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

10.301.0022.2025 Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 1.228.000,00

361 3.1.90.04.00 500 300 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

362 3.1.90.11.00 500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

363 3.1.90.13.00 500 300 Obrigações Patronais 49.000,00

364 3.1.90.16.00 500 300 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 14.000,00

365 3.1.90.91.00 500 300 Sentenças Judiciais 90.000,00

366 3.3.90.14.00 500 300 Diárias - Civil 24.000,00

367 3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 120.000,00

419 3.3.90.30.00 659 999 Material de Consumo 9.000,00

368 3.3.90.32.00 500 300 Material de Distribuição Gratuita 12.000,00

369 3.3.90.34.00 500 300 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

60.000,00

370 3.3.90.36.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 280.000,00

371 3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

372 3.3.90.40.00 500 300 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

12.000,00

373 3.3.90.47.00 500 300 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

374 3.3.90.48.00 500 300 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 60.000,00

375 3.3.90.92.00 500 300 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

376 3.3.90.93.00 500 300 Indenizações e Restituições 3.000,00

377 4.4.90.52.00 500 300 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

10.303.0022.2026 Manutenção das Ações de Assist. Farmacêutica

Básdica

80.000,00

378 3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 25.000,00

379 3.3.90.32.00 600 999 Material de Distribuição Gratuita 45.000,00

380 4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.305.0022.2030 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 100.000,00

381 3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 10.000,00

382 3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

383 3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

384 3.3.90.95.00 600 999 Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 47.000,00

385 4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

10.301.0022.2033 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência-SAMU

266.000,00

398 3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00

399 3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68.000,00

400 3.1.90.13.00 600 999 Obrigações Patronais 18.000,00

401 3.1.90.16.00 600 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

402 3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 12.000,00

403 3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 30.000,00

404 3.3.90.34.00 600 999 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

32.000,00

405 3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

406 3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

407 4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

10.301.0022.2035 Ações Financiadas com Recursos do

Cofinanciamento do Estado

415.800,00

408 3.3.90.30.00 621 999 Material de Consumo 200.800,00

409 3.3.90.34.00 621 999 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

60.000,00

410 3.3.90.36.00 621 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

411 3.3.90.39.00 621 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

412 4.4.90.52.00 621 999 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

10.301.0022.2069 Ações de Atenção Básica Financiadas com Recursos

do SUS (FNS)

3.364.000,00

386 3.1.90.04.00 600 999 Contratação por Tempo Determinado 330.000,00

387 3.1.90.11.00 600 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.360.000,00

388 3.1.90.13.00 600 999 Obrigações Patronais 354.000,00

389 3.1.90.16.00 600 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 18.000,00

390 3.3.90.14.00 600 999 Diárias - Civil 16.000,00

391 3.3.90.30.00 600 999 Material de Consumo 380.000,00

392 3.3.90.34.00 600 999 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

76.000,00

393 3.3.90.36.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 410.000,00

394 3.3.90.39.00 600 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 356.000,00

395 3.3.90.40.00 600 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

24.000,00

396 3.3.90.47.00 600 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 12.000,00

397 4.4.90.52.00 600 999 Equipamentos e Material Permanente 28.000,00

10.301.0022.2083 Manutenção do Programa de Assistência a Doentes

Carentes

258.000,00

413 3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 4.000,00

414 3.3.90.32.00 500 300 Material de Distribuição Gratuita 6.000,00

415 3.3.90.36.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

416 3.3.90.39.00 500 300 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

417 3.3.90.47.00 500 300 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00

418 3.3.90.48.00 500 300 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 12.000,00

Totais da unidade

Projeto 500.000,00
Atividade 5.711.800,00

Pessoal e Encargos Sociais 2.705.000,00 --> 43,55 %
Outras Despesas Correntes 2.921.800,00 --> 47,04 %
Investimentos 585.000,00 --> 9,42 %

Despesa Corrente 5.626.800,00 --> 90,58 %
Despesa de Capital 585.000,00 --> 9,42 %

Total da unidade 6.211.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 05.03 - HOSPITAL DE PEQUENO PORTE HPP
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

10.301.0022.1034 Ampliação e Reforma do Prédio do HPP 120.000,00

343 4.4.90.51.00 500 300 Obras e Instalações 40.000,00

344 4.4.90.51.00 632 999 Obras e Instalações 80.000,00

10.301.0022.2060 Manutenção dos Serviços do HPP de Anísio de Abreu 618.000,00

345 3.1.90.11.00 500 300 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

346 3.1.90.11.00 632 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

347 3.1.90.13.00 500 300 Obrigações Patronais 37.000,00

348 3.1.90.13.00 632 999 Obrigações Patronais 16.000,00

349 3.3.90.14.00 500 300 Diárias - Civil 4.500,00

350 3.3.90.14.00 632 999 Diárias - Civil 6.000,00

351 3.3.90.30.00 500 300 Material de Consumo 20.000,00

352 3.3.90.30.00 632 999 Material de Consumo 150.000,00

353 3.3.90.34.00 500 300 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

75.000,00

354 3.3.90.36.00 632 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00

355 3.3.90.39.00 632 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.500,00

356 4.4.90.52.00 632 999 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00

Totais da unidade

Projeto 120.000,00
Atividade 618.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 313.000,00 --> 42,41 %
Outras Despesas Correntes 287.000,00 --> 38,89 %
Investimentos 138.000,00 --> 18,70 %

Despesa Corrente 600.000,00 --> 81,30 %
Despesa de Capital 138.000,00 --> 18,70 %

Total da unidade 738.000,00

Totais do orgão

Projeto 620.000,00
Atividade 6.329.800,00

Pessoal e Encargos Sociais 3.018.000,00 --> 43,43 %
Outras Despesas Correntes 3.208.800,00 --> 46,17 %
Investimentos 723.000,00 --> 10,40 %

Despesa Corrente 6.226.800,00 --> 89,60 %
Despesa de Capital 723.000,00 --> 10,40 %

Total do orgão 6.949.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

12.361.0006.1035 Const., Ref. e Ampl. de Escolas do Ensino

Fundamental

2.802.000,00

84 4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações 300.000,00

75 4.4.90.51.00 569 999 Obras e Instalações 500.000,00

77 4.4.90.51.00 570 999 Obras e Instalações 2.002.000,00

12.361.0006.1036 Aquisição de Equipamentos p/Escolas do Ensino

Fundamental

140.600,00

85 4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

76 4.4.90.52.00 569 999 Equipamentos e Material Permanente 100.600,00

12.361.0006.1037 Constr., Ampl. e Reforma de Quadras Poliesportivas

em Escolas Municipais

200.000,00

86 4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações 200.000,00

12.365.0018.1038 Aquisição de Equipamentos p/Escolas de Educação

Infantil

40.000,00

87 4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações 40.000,00

12.365.0018.1042 Conclusão do Prédio da Creche na Sede 120.000,00

88 4.4.90.51.00 500 200 Obras e Instalações 120.000,00

12.361.0006.1051 Aquisição de Veículo para os Serviços de Educação 80.000,00

276 4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

12.361.0006.1060 Aquisição de Ônibus Rural Escolar 260.000,00

78 4.4.90.52.00 569 999 Equipamentos e Material Permanente 260.000,00

12.361.0006.2037 Administração do Sistema Municipal de Ensino 120.600,00

89 3.1.90.11.00 500 200 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

90 3.1.90.13.00 500 200 Obrigações Patronais 10.000,00

91 3.1.90.92.00 500 200 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00

92 3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Civil 8.000,00

93 3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 6.000,00

94 3.3.90.33.00 500 200 Passagens e Despesas de Locomoção 3.600,00

95 3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

96 3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

97 3.3.90.40.00 500 200 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

8.000,00

98 4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

12.361.0006.2038 Manutenção e Melhoria do Ensino Fundamental 316.500,00

99 3.1.90.04.00 500 200 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

100 3.1.90.11.00 500 200 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

101 3.1.90.13.00 500 200 Obrigações Patronais 16.000,00

102 3.1.90.16.00 500 200 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00

103 3.1.90.94.00 500 200 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

104 3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Civil 6.000,00

105 3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 40.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

106 3.3.90.34.00 500 200 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

40.000,00

107 3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

109 3.3.90.37.00 500 200 Locoção de Mão-de-Obra 10.500,00

108 3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

110 3.3.90.92.00 500 200 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

111 4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

12.361.0006.2039 Qualificação do Pessoal Docente do Ensino

Fundamental

44.000,00

112 3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 8.000,00

113 3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

114 3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

12.365.0018.2040 Manutenção da Educação Infantil 102.500,00

115 3.1.90.11.00 500 200 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

116 3.1.90.13.00 500 200 Obrigações Patronais 8.000,00

117 3.3.90.14.00 500 200 Diárias - Civil 4.500,00

118 3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 16.000,00

119 3.3.90.36.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

120 3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

121 4.4.90.52.00 500 200 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

12.306.0006.2041 Programa de Alimentação Escolar-Ensino

Fundamental

314.500,00

122 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 80.000,00

48 3.3.90.30.00 552 999 Material de Consumo 234.500,00

12.361.0006.2042 Ações Financiadas com Recursos do QSE 150.500,00

51 3.3.90.30.00 550 999 Material de Consumo 10.500,00

52 3.3.90.36.00 550 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

53 3.3.90.39.00 550 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

54 4.4.90.52.00 550 999 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

12.361.0006.2043 Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar 560.600,00

123 3.3.90.30.00 500 200 Material de Consumo 40.000,00

55 3.3.90.30.00 553 999 Material de Consumo 80.000,00

58 3.3.90.30.00 571 999 Material de Consumo 100.000,00

56 3.3.90.36.00 553 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

124 3.3.90.39.00 500 200 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

57 3.3.90.39.00 553 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.400,00

59 3.3.90.39.00 571 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 216.000,00

60 3.3.90.93.00 571 999 Indenizações e Restituições 4.200,00

12.366.0009.2044 Implementação do Programa Brasil Alfabetizado 200.000,00

68 3.1.90.04.00 569 999 Contratação por Tempo Determinado 65.000,00

69 3.1.90.13.00 569 999 Obrigações Patronais 13.600,00

70 3.3.90.30.00 569 999 Material de Consumo 18.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

71 3.3.90.34.00 569 999 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

51.400,00

72 3.3.90.36.00 569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

73 3.3.90.39.00 569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

74 4.4.90.52.00 569 999 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

12.366.0009.2070 Manutenção do Atendimento à Educação de Jovens e

Adultos - PEJA

120.000,00

61 3.1.90.04.00 569 999 Contratação por Tempo Determinado 45.000,00

62 3.1.90.13.00 569 999 Obrigações Patronais 9.400,00

63 3.3.90.30.00 569 999 Material de Consumo 13.600,00

64 3.3.90.34.00 569 999 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

31.500,00

65 3.3.90.36.00 569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,00

66 3.3.90.39.00 569 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.300,00

67 4.4.90.52.00 569 999 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

12.306.0018.2078 Programa de Alimentação Escolar-Educação Infantil 157.400,00

49 3.3.90.30.00 552 999 Material de Consumo 157.400,00

12.306.0009.2079 Programa Alimentação Escolar-Educ. de Jovens e

Adultos

28.600,00

50 3.3.90.30.00 552 999 Material de Consumo 28.600,00

Totais da unidade

Projeto 3.642.600,00
Atividade 2.115.200,00

Pessoal e Encargos Sociais 355.000,00 --> 6,17 %
Outras Despesas Correntes 1.704.200,00 --> 29,60 %
Investimentos 3.698.600,00 --> 64,24 %

Despesa Corrente 2.059.200,00 --> 35,76 %
Despesa de Capital 3.698.600,00 --> 64,24 %

Total da unidade 5.757.800,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.02 - F U N D E B
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

12.365.0018.1015 Aquisição de Equipamentos p/Escolas de Educação

Infantil

150.500,00

423 4.4.90.52.00 540 999 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

424 4.4.90.52.00 542 999 Equipamentos e Material Permanente 120.500,00

12.361.0006.1039 Const., Ref. e Ampl. de Escolas do Ensino

Fundamental

200.000,00

3 4.4.90.51.00 540 999 Obras e Instalações 200.000,00

12.361.0006.1040 Aquisição de Equipamentos p/Escolas do Ensino

Fundamental

80.000,00

4 4.4.90.52.00 542 999 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

12.361.0006.2047 Manutenção do Ensino Fundamental - Magistério 6.314.000,00

7 3.1.90.04.00 540 230 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00

8 3.1.90.04.00 541 230 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

9 3.1.90.11.00 540 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.400.000,00

10 3.1.90.11.00 541 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

11 3.1.90.13.00 540 230 Obrigações Patronais 985.000,00

12 3.1.90.13.00 541 230 Obrigações Patronais 104.000,00

13 3.1.90.16.00 540 230 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 25.000,00

12.361.0006.2048 Manutenção do Ensino Fundamental - Outras

Despesas

2.519.500,00

14 3.1.90.04.00 540 999 Contratação por Tempo Determinado 190.000,00

44 3.1.90.04.00 543 999 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00

15 3.1.90.11.00 540 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00

16 3.1.90.11.00 541 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

45 3.1.90.11.00 543 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

17 3.1.90.13.00 540 999 Obrigações Patronais 137.000,00

18 3.1.90.13.00 541 999 Obrigações Patronais 94.000,00

46 3.1.90.13.00 543 999 Obrigações Patronais 42.000,00

19 3.1.90.16.00 540 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00

20 3.1.90.94.00 541 999 Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

21 3.3.90.14.00 540 999 Diárias - Civil 16.000,00

22 3.3.90.30.00 540 999 Material de Consumo 100.000,00

23 3.3.90.34.00 541 999 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

206.000,00

24 3.3.90.36.00 541 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

25 3.3.90.39.00 541 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

47 3.3.90.39.00 543 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 58.500,00

26 3.3.90.40.00 541 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

20.000,00

27 3.3.90.47.00 541 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 18.000,00

28 3.3.90.92.00 541 999 Despesas de Exercícios Anteriores 18.000,00

29 4.4.90.52.00 540 999 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 06.02 - F U N D E B
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

12.365.0018.2049 Manutenção da Educação Infantil - Magistério 1.545.500,00

30 3.1.90.04.00 540 230 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

31 3.1.90.04.00 542 230 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

32 3.1.90.11.00 540 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

33 3.1.90.11.00 542 230 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 380.000,00

34 3.1.90.13.00 540 230 Obrigações Patronais 147.000,00

35 3.1.90.13.00 542 230 Obrigações Patronais 118.500,00

12.365.0018.2050 Manutenção da Educação Infantil - Outras Despesas 703.000,00

36 3.1.90.11.00 542 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

37 3.1.90.13.00 542 999 Obrigações Patronais 42.000,00

38 3.3.90.14.00 542 999 Diárias - Civil 4.000,00

39 3.3.90.30.00 543 999 Material de Consumo 200.000,00

40 3.3.90.34.00 541 999 Outras Desp. de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização

200.000,00

41 3.3.90.36.00 542 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

42 3.3.90.39.00 542 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

43 4.4.90.52.00 542 999 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

Totais da unidade

Projeto 430.500,00
Atividade 11.082.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 9.986.500,00 --> 86,74 %
Outras Despesas Correntes 1.065.500,00 --> 9,26 %
Investimentos 460.500,00 --> 4,00 %

Despesa Corrente 11.052.000,00 --> 96,00 %
Despesa de Capital 460.500,00 --> 4,00 %

Total da unidade 11.512.500,00

Totais do orgão

Projeto 4.073.100,00
Atividade 13.197.200,00

Pessoal e Encargos Sociais 10.341.500,00 --> 59,88 %
Outras Despesas Correntes 2.769.700,00 --> 16,04 %
Investimentos 4.159.100,00 --> 24,08 %

Despesa Corrente 13.111.200,00 --> 75,92 %
Despesa de Capital 4.159.100,00 --> 24,08 %

Total do orgão 17.270.300,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS
Unidade: 07.01 - SEC MUN DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

20.605.0017.1020 Ampliação e Reforma do Mercado Publico Municipal 150.000,00

172 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 150.000,00

20.544.0015.1030 Reforma e Ampliação de Barragens 200.000,00

173 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 200.000,00

17.511.0014.1047 Implantação de Sistema de Abastecimento de Água

em Áreas Rurais

750.200,00

174 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 150.000,00

175 4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 600.200,00

20.606.0017.1072 Aquisição de  Patrulha Agrícola Mecanizada 400.200,00

171 4.4.90.52.00 700 999 Equipamentos e Material Permanente 400.200,00

18.544.0014.2013 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 130.000,00

176 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 18.000,00

177 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

178 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

179 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

20.122.0004.2014 Administração da Sec. Mun. de Agricultura e Rec.

Hídricos

115.000,00

180 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.000,00

181 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 4.000,00

182 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

183 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

184 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

20.606.0015.2015 Apoio ao Pequeno Produtor Rural 236.000,00

185 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 18.000,00

186 3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00

187 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

188 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

Totais da unidade

Projeto 1.500.400,00
Atividade 481.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 92.000,00 --> 4,64 %
Outras Despesas Correntes 372.000,00 --> 18,77 %
Investimentos 1.517.400,00 --> 76,58 %

Despesa Corrente 464.000,00 --> 23,42 %
Despesa de Capital 1.517.400,00 --> 76,58 %

Total da unidade 1.981.400,00

Totais do orgão

Projeto 1.500.400,00
Atividade 481.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 07 - SEC MUN DE AGRICULTURA  E RECURSOS HÍDRICOS
Unidade: 07.01 - SEC MUN DE AGRICULTURA E REC HÍDRICOS
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Pessoal e Encargos Sociais 92.000,00 --> 4,64 %
Outras Despesas Correntes 372.000,00 --> 18,77 %
Investimentos 1.517.400,00 --> 76,58 %

Despesa Corrente 464.000,00 --> 23,42 %
Despesa de Capital 1.517.400,00 --> 76,58 %

Total do orgão 1.981.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

08.241.0003.1010 Reforma do Centro de Convivência dos Idosos (CCI) 80.000,00

278 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 80.000,00

08.241.0003.1064 Aquis.Micro Ônibus Adaptado p/Promoção e Inclusão

Social de Idosos

410.000,00

340 4.4.90.52.00 665 999 Equipamentos e Material Permanente 410.000,00

08.122.0003.2051 Manutenção dos Serviços de Apoio Social 306.000,00

279 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

280 3.1.90.13.00 500 999 Obrigações Patronais 42.000,00

281 3.1.90.16.00 500 999 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

282 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 8.000,00

283 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 6.000,00

284 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

285 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

286 3.3.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

287 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

08.244.0003.2052 Manutenção dos Serviços de Apoio ao

SUAS(IGD/SUAS)

24.000,00

288 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 6.000,00

289 3.3.90.32.00 660 999 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00

290 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

291 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

292 4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

08.242.0003.2053 Manutenção dos Serviços de Proteção Social

Especial-PTMC

3.960,00

293 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 260,00

294 3.3.90.32.00 660 999 Material de Distribuição Gratuita 1.500,00

295 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

296 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

08.244.0003.2054 Manutenção dos Servs. de Conv.e Fortalecimentos

de Vinculos-SCFV

199.000,00

297 3.1.90.04.00 660 999 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00

298 3.1.90.11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 72.000,00

299 3.1.90.13.00 660 999 Obrigações Patronais 18.000,00

300 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 20.000,00

301 3.3.90.32.00 660 999 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00

302 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 28.000,00

303 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

304 3.3.90.47.00 660 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00

305 4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

08.244.0003.2056 Servs.de Apoio à Gestão do Prog. Bolsa

Família(IGD/PBF)

66.000,00

306 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 14.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

307 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00

308 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

309 3.3.90.40.00 660 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

12.000,00

310 3.3.90.47.00 660 999 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

311 4.4.90.52.00 660 999 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

08.244.0003.2057 Manutenção do Programa de Assistência a Pessoas

Carentes

106.000,00

312 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 2.000,00

313 3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 6.000,00

314 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

315 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 84.000,00

316 3.3.90.48.00 500 999 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.000,00

08.243.0003.2064 Manutenção do Programa Criança Feliz 112.000,00

317 3.1.90.11.00 660 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

318 3.1.90.13.00 660 999 Obrigações Patronais 10.000,00

319 3.3.90.30.00 660 999 Material de Consumo 4.000,00

320 3.3.90.36.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

321 3.3.90.39.00 660 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00

08.241.0003.2068 Promoção e Inclusão Social de Idosos 40.600,00

341 3.3.90.30.00 665 999 Material de Consumo 16.650,00

342 3.3.90.39.00 665 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.950,00

08.243.0003.2081 Manutenção do Conselho Tutelar 156.500,00

322 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

323 3.1.90.13.00 500 999 Obrigações Patronais 16.000,00

324 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 4.500,00

325 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 6.000,00

326 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

327 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000,00

328 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

08.244.0003.2087 Manutenção do CREAS Municipal 120.000,00

329 3.1.90.11.00 661 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00

330 3.1.90.13.00 661 999 Obrigações Patronais 5.000,00

331 3.3.90.14.00 661 999 Diárias - Civil 4.000,00

336 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 4.000,00

332 3.3.90.30.00 661 999 Material de Consumo 8.000,00

337 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

333 3.3.90.36.00 661 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.000,00

338 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

334 3.3.90.39.00 661 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

339 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

335 4.4.90.52.00 661 999 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Totais da unidade

Projeto 490.000,00
Atividade 1.134.060,00

Pessoal e Encargos Sociais 537.000,00 --> 33,07 %
Outras Despesas Correntes 561.060,00 --> 34,55 %
Investimentos 526.000,00 --> 32,39 %

Despesa Corrente 1.098.060,00 --> 67,61 %
Despesa de Capital 526.000,00 --> 32,39 %

Total da unidade 1.624.060,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 08 - SEC MUN DE ASSIST SOCIAL TRAB E CIDADANIA
Unidade: 08.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

08.243.0036.2096 Implantação do Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente

57.160,00

421 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 17.160,00

422 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Totais da unidade

Atividade 57.160,00

Outras Despesas Correntes 57.160,00 --> 100,00 %

Despesa Corrente 57.160,00 --> 100,00 %

Total da unidade 57.160,00

Totais do orgão

Projeto 490.000,00
Atividade 1.191.220,00

Pessoal e Encargos Sociais 537.000,00 --> 31,94 %
Outras Despesas Correntes 618.220,00 --> 36,77 %
Investimentos 526.000,00 --> 31,29 %

Despesa Corrente 1.155.220,00 --> 68,71 %
Despesa de Capital 526.000,00 --> 31,29 %

Total do orgão 1.681.220,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 09 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade: 09.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.124.0024.2017 Manutenção das Atividades de Controle Interno 54.000,00

189 3.1.90.11.00 501 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00

190 3.3.90.14.00 501 999 Diárias - Civil 6.000,00

191 3.3.90.36.00 501 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

192 3.3.90.39.00 501 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

193 4.4.90.52.00 501 999 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Totais da unidade

Atividade 54.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 32.000,00 --> 59,26 %
Outras Despesas Correntes 16.000,00 --> 29,63 %
Investimentos 6.000,00 --> 11,11 %

Despesa Corrente 48.000,00 --> 88,89 %
Despesa de Capital 6.000,00 --> 11,11 %

Total da unidade 54.000,00

Totais do orgão

Atividade 54.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 32.000,00 --> 59,26 %
Outras Despesas Correntes 16.000,00 --> 29,63 %
Investimentos 6.000,00 --> 11,11 %

Despesa Corrente 48.000,00 --> 88,89 %
Despesa de Capital 6.000,00 --> 11,11 %

Total do orgão 54.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Unidade: 10.01 - SEC MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

27.813.0007.1024 Construção de Centro de Lazer (Praça de Eventos) 700.300,00

194 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 100.000,00

195 4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 600.300,00

27.812.0007.1026 Reforma do Estádio de Futebol 60.000,00

420 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 60.000,00

27.812.0007.1028 Construção, Ampliação ou Reforma de Quadras de

Esportes

150.000,00

197 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 150.000,00

04.122.0007.2018 Adm. da Sec. Mun. de Esporte, Cultura e Lazer 96.500,00

198 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

199 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 4.500,00

200 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

201 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

202 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

27.812.0007.2019 Manutenção das Atividades de Incentivo ao  Desporto

Amador

50.900,00

203 3.3.90.30.00 501 999 Material de Consumo 15.000,00

204 3.3.90.31.00 501 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 12.000,00

205 3.3.90.32.00 501 999 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00

206 3.3.90.36.00 501 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

207 3.3.90.39.00 501 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.900,00

13.392.0008.2020 Promoção e Apoio a Atividades Culturais 206.000,00

208 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 8.000,00

209 3.3.90.31.00 500 999 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 10.000,00

210 3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

211 3.3.90.36.00 501 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

212 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Totais da unidade

Projeto 910.300,00
Atividade 353.400,00

Pessoal e Encargos Sociais 70.000,00 --> 5,54 %
Outras Despesas Correntes 279.400,00 --> 22,11 %
Investimentos 914.300,00 --> 72,35 %

Despesa Corrente 349.400,00 --> 27,65 %
Despesa de Capital 914.300,00 --> 72,35 %

Total da unidade 1.263.700,00

Totais do orgão

Projeto 910.300,00
Atividade 353.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 10 - SEC MUN DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Unidade: 10.01 - SEC MUN DE ESPORTEL, CULTURA E LAZER
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Pessoal e Encargos Sociais 70.000,00 --> 5,54 %
Outras Despesas Correntes 279.400,00 --> 22,11 %
Investimentos 914.300,00 --> 72,35 %

Despesa Corrente 349.400,00 --> 27,65 %
Despesa de Capital 914.300,00 --> 72,35 %

Total do orgão 1.263.700,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

04.123.0020.2022 Administração da Secretaria Municipal de Finanças 476.500,00

213 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00

214 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 10.000,00

215 3.3.90.33.00 500 999 Passagens e Despesas de Locomoção 3.500,00

216 3.3.90.35.00 500 999 Serviços de Consultoria 220.000,00

217 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

218 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

219 3.3.90.40.00 500 999 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica

110.000,00

220 3.3.90.92.00 500 999 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

221 3.3.90.93.00 500 999 Indenizações e Restituições 6.000,00

222 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

28.843.0020.2023 Encargos com a Dívida Pública 350.000,00

223 3.2.90.21.00 500 999 Juros sobre a Dívida por Contrato 30.000,00

224 3.2.90.25.00 500 999 Encargos s/ Op. de Crédito por Antecip. da Receita 20.000,00

225 4.6.90.71.00 500 999 Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.000,00

Totais da unidade

Atividade 826.500,00

Pessoal e Encargos Sociais 85.000,00 --> 10,28 %
Juros e Encargos da Dívida 50.000,00 --> 6,05 %
Outras Despesas Correntes 383.500,00 --> 46,40 %
Investimentos 8.000,00 --> 0,97 %
Amortização da Dívida 300.000,00 --> 36,30 %

Despesa Corrente 518.500,00 --> 62,73 %
Despesa de Capital 308.000,00 --> 37,27 %

Total da unidade 826.500,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA-FUMIP
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

15.452.0011.2058 Manutenção e Melhoramento da Rede de Iluminação

Pública

720.500,00

79 3.3.90.30.00 751 999 Material de Consumo 250.000,00

80 3.3.90.36.00 751 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

81 3.3.90.39.00 751 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 430.500,00

82 4.4.90.52.00 751 999 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Totais da unidade

Atividade 720.500,00

Outras Despesas Correntes 700.500,00 --> 97,22 %
Investimentos 20.000,00 --> 2,78 %

Despesa Corrente 700.500,00 --> 97,22 %
Despesa de Capital 20.000,00 --> 2,78 %

Total da unidade 720.500,00

Totais do orgão

Atividade 1.547.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 85.000,00 --> 5,49 %
Juros e Encargos da Dívida 50.000,00 --> 3,23 %
Outras Despesas Correntes 1.084.000,00 --> 70,07 %
Investimentos 28.000,00 --> 1,81 %
Amortização da Dívida 300.000,00 --> 19,39 %

Despesa Corrente 1.219.000,00 --> 78,80 %
Despesa de Capital 328.000,00 --> 21,20 %

Total do orgão 1.547.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 12 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 12.01 - RESERVA DECONTINGÊNCIA
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

99.999.0025.2059 Reserva de Contingência 300.000,00

274 9.9.99.99.00 500 999 Reserva de Contingência 300.000,00

Totais da unidade

Atividade 300.000,00

Reserva de Contingência 300.000,00 --> 100,00 %

Reserva de Contingência 300.000,00 --> 100,00 %

Total da unidade 300.000,00

Totais do orgão

Atividade 300.000,00

Reserva de Contingência 300.000,00 --> 100,00 %

Reserva de Contingência 300.000,00 --> 100,00 %

Total do orgão 300.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Unidade: 13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

15.452.0011.1062 Aquis.de Imóvel p/Execução de Obras Públicas 30.000,00

226 4.4.90.61.00 500 999 Aquisição de Imóveis 30.000,00

15.451.0011.1075 Construção e Remodelação de Praças 100.000,00

227 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 100.000,00

15.452.0011.1076 Ampliação da Rede de Energia Elétrica 120.000,00

228 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 120.000,00

15.451.0011.1078 Construção e Recuperação de Calçamento em

Paralelepípedo

950.200,00

229 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 350.000,00

230 4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 600.200,00

26.782.0010.1081 Recuperação de Estradas Vicinais 620.200,00

233 4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 500.200,00

232 4.4.90.51.00 704 999 Obras e Instalações 120.000,00

04.122.0004.2071 Administração da Sec. Mun.  de Infraestrutura 223.000,00

234 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

235 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 3.000,00

236 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

237 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

238 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

15.452.0011.2074 Manutençã dos Encargos de Infraestrutura Urbana 416.000,00

239 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 300.000,00

240 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

241 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

242 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

15.452.0034.2075 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 628.000,00

243 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 10.000,00

244 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

245 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

246 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

26.782.0010.2076 Conservação de Estradas Vicinais 120.650,00

247 3.3.90.30.00 704 999 Material de Consumo 25.000,00

83 3.3.90.30.00 750 999 Material de Consumo 40.150,00

248 3.3.90.36.00 704 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

249 3.3.90.39.00 704 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.500,00

15.452.0011.2077 Manutenção dos Serviços de Iluminação Púbica 290.000,00

251 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 130.000,00

252 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

253 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00

254 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Totais da unidade



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Unidade: 13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Projeto 1.820.400,00
Atividade 1.677.650,00

Pessoal e Encargos Sociais 190.000,00 --> 5,43 %
Outras Despesas Correntes 1.461.650,00 --> 41,78 %
Investimentos 1.846.400,00 --> 52,78 %

Despesa Corrente 1.651.650,00 --> 47,22 %
Despesa de Capital 1.846.400,00 --> 52,78 %

Total da unidade 3.498.050,00

Totais do orgão

Projeto 1.820.400,00
Atividade 1.677.650,00

Pessoal e Encargos Sociais 190.000,00 --> 5,43 %
Outras Despesas Correntes 1.461.650,00 --> 41,78 %
Investimentos 1.846.400,00 --> 52,78 %

Despesa Corrente 1.651.650,00 --> 47,22 %
Despesa de Capital 1.846.400,00 --> 52,78 %

Total do orgão 3.498.050,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade: 14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

18.512.0016.1048 Aquisição de Caminhão Compactador p/Coleta de

Resíduos Sólidos

425.200,00

263 4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 425.200,00

18.542.0016.1077 Impl.de Aterro Sanitário p/Dest.Final de Resíduos

Sólidos

600.200,00

255 4.4.90.51.00 500 999 Obras e Instalações 100.000,00

256 4.4.90.51.00 700 999 Obras e Instalações 500.200,00

04.122.0004.2072 Administração da Sec. Mun. de Meio Ambiente 58.000,00

258 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00

259 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 3.000,00

260 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

261 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

262 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Totais da unidade

Projeto 1.025.400,00
Atividade 58.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 42.000,00 --> 3,88 %
Outras Despesas Correntes 12.000,00 --> 1,11 %
Investimentos 1.029.400,00 --> 95,02 %

Despesa Corrente 54.000,00 --> 4,98 %
Despesa de Capital 1.029.400,00 --> 95,02 %

Total da unidade 1.083.400,00

Totais do orgão

Projeto 1.025.400,00
Atividade 58.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 42.000,00 --> 3,88 %
Outras Despesas Correntes 12.000,00 --> 1,11 %
Investimentos 1.029.400,00 --> 95,02 %

Despesa Corrente 54.000,00 --> 4,98 %
Despesa de Capital 1.029.400,00 --> 95,02 %

Total do orgão 1.083.400,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Unidade: 15.01 - SECRETARIA MUNICPAL DE DEFESA CIVIL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

18.541.0016.2016 Ações de Defesa Civil Preventivas de Desastres 52.000,00

264 3.3.90.30.00 500 999 Material de Consumo 6.000,00

265 3.3.90.32.00 500 999 Material de Distribuição Gratuita 8.000,00

266 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

267 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

268 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

18.122.0004.2073 Administração da Sec. Mun. de Defesa Civil 108.000,00

269 3.1.90.11.00 500 999 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.000,00

270 3.3.90.14.00 500 999 Diárias - Civil 3.000,00

271 3.3.90.36.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

272 3.3.90.39.00 500 999 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

273 4.4.90.52.00 500 999 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Totais da unidade

Atividade 160.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 82.000,00 --> 51,25 %
Outras Despesas Correntes 65.000,00 --> 40,63 %
Investimentos 13.000,00 --> 8,13 %

Despesa Corrente 147.000,00 --> 91,88 %
Despesa de Capital 13.000,00 --> 8,13 %

Total da unidade 160.000,00

Totais do orgão

Atividade 160.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 82.000,00 --> 51,25 %
Outras Despesas Correntes 65.000,00 --> 40,63 %
Investimentos 13.000,00 --> 8,13 %

Despesa Corrente 147.000,00 --> 91,88 %
Despesa de Capital 13.000,00 --> 8,13 %

Total do orgão 160.000,00

Total geral

Projeto 10.479.600,00
Atividade 28.499.270,00

Pessoal e Encargos Sociais 16.486.500,00 --> 42,30 %
Juros e Encargos da Dívida 50.000,00 --> 0,13 %
Outras Despesas Correntes 11.018.770,00 --> 28,27 %
Investimentos 10.823.600,00 --> 27,77 %
Amortização da Dívida 300.000,00 --> 0,77 %
Reserva de Contingência 300.000,00 --> 0,77 %

Despesa Corrente 27.555.270,00 --> 70,69 %
Despesa de Capital 11.123.600,00 --> 28,54 %
Reserva de Contingência 300.000,00 --> 0,77 %



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Quadro de detalhamento da despesa

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Órgão...: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Unidade: 15.01 - SECRETARIA MUNICPAL DE DEFESA CIVIL
Classificação Orçamentária Descrição da ação Total da ação
Ficha Prog. Econômica F. R. C. A. Detalhada

Total geral 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Demonstrativo das receitas e das despesas por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Receita prevista Despesa Fixada

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 12.736.760,00 12.736.760,00

501 Outros Recursos Não Vinculados 184.900,00 184.900,00

540 Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos 8.008.000,00 8.008.000,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf 1.802.000,00 1.802.000,00

542 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaat 1.202.000,00 1.202.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar 500.500,00 500.500,00

550 Transferência do Salário-educação 150.500,00 150.500,00

552 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

420.500,00 420.500,00

553 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (pnate)

150.400,00 150.400,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde 1.180.600,00 1.180.600,00

570 Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

2.002.000,00 2.002.000,00

571 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

320.200,00 320.200,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.850.000,00 3.850.000,00

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

120.000,00 120.000,00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Estadual

415.800,00 415.800,00

632 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Saúde

381.500,00 381.500,00

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 9.000,00 9.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas 404.960,00 404.960,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 101.000,00 101.000,00

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

450.600,00 450.600,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 3.626.500,00 3.626.500,00

704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 200.500,00 200.500,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide 40.150,00 40.150,00

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

Cosip

720.500,00 720.500,00

Total geral 38.978.870,00 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Detalhamento da receita por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Subtotal Total previsto

500 Recursos Não Vinculados de Impostos 12.736.760,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 60.000,00

1.1.1.2.50.0.2.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 1.200,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 4.200,00

1.1.1.2.50.0.4.00.00-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial U... 800,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00-Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Im... 24.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho ... 500.000,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN... 400.000,00

1.1.1.4.51.1.2.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN... 3.000,00

1.1.1.4.51.1.3.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN... 6.000,00

1.1.1.4.51.1.4.00.00-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN... 1.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00-Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios ... 11.800.000,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00-Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios ?... 480.000,00

1.7.1.1.51.3.1.00.00-Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios ... 410.000,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00-Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territori... 1.200,00

1.7.1.9.51.0.1.00.00-Transferências Financeiras do ICMS ? Desoneração ? ... 6.600,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00-Cota-Parte do ICMS - Principal 1.540.000,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00-Cota-Parte do IPVA - Principal 210.000,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00-Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 400,00

9.1.7.1.15.1.1.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Fpm 2.360.000,00

9.1.7.1.15.2.0.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Itr 240,00

9.1.7.1.95.1.0.00.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Lc 87/... 1.320,00

9.1.7.2.15.0.0.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Icms 308.000,00

9.1.7.2.15.1.0.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipva 42.000,00

9.1.7.2.15.2.0.10.00-Dedução Da Receita Para Formação Do Fundef ? Ipi Ex... 80,00

501 Outros Recursos Não Vinculados 184.900,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 45.000,00

1.1.2.1.01.0.2.00.00-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas... 1.000,00

1.1.2.1.01.0.3.00.00-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida... 3.000,00

1.1.2.1.01.0.4.00.00-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida... 500,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00-Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 2.000,00

1.1.3.1.53.0.1.00.00-Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras ... 6.000,00

1.1.3.1.99.0.1.00.00-Outras Contribuições de Melhoria - Principal 3.000,00

1.3.1.1.02.0.1.00.00-Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dire... 8.400,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

1.3.6.1.01.1.1.00.00-Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamento... 80.000,00

1.6.1.1.02.0.1.00.00-Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Prin... 25.000,00

1.9.2.1.01.0.1.00.00-Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Públi... 10.000,00

540 Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos 8.008.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 8.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00-Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e... 8.000.000,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf 1.802.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,00

1.7.1.5.51.0.1.00.00-Transferências de Recursos de Complementação da Uni... 1.800.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Detalhamento da receita por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Subtotal Total previsto

542 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaat 1.202.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00-Transferências de Recursos de Complementação da Uni... 1.200.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar 500.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 500,00

1.7.1.5.52.0.1.00.00-Transferências de Recursos de Complementação da Uni... 500.000,00

550 Transferência do Salário-educação 150.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 500,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00-Transferências do Salário-Educação - Principal 150.000,00

552 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (pnae)

420.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 500,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00-Transferências referentes ao Programa Nacional de A... 420.000,00

553 Transferências de Recursos do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Apoio

ao Transporte Escolar (pnate)

150.400,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 400,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00-Transferências referentes ao Programa Nacional de A... 150.000,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde 1.180.600,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 600,00

1.7.1.4.55.0.1.00.00-Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabe... 200.000,00

1.7.1.4.56.0.1.00.00-Transferências referentes ao  Programa de Apoio aos... 120.000,00

2.4.1.2.50.1.1.00.00-Transferências para o Programa de Apoio ao Transpor... 260.000,00

2.4.1.2.50.2.1.00.00-Transferências para o Programa Nacional de Reestrut... 600.000,00

570 Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres Vinculados à Educação

2.002.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.000,00

2.4.1.4.51.0.1.00.00-Transferências de Convênios da União destinadas a P... 2.000.000,00

571 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Educação

320.200,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200,00

1.7.2.4.51.0.1.00.00-Transferências de Convênios dos Estados Destinadas ... 320.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.850.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 4.000,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 3.400.000,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 100.000,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 80.000,00

1.7.1.3.50.9.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção d... 266.000,00

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

120.000,00

1.7.1.3.51.1.1.00.00-Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação... 120.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu - PI
Detalhamento da receita por fonte de recurso

*** Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022 ***

Código Especificação Subtotal Total previsto

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo

Estadual

415.800,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 800,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00-Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúd... 415.000,00

632 Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

Vinculados à Saúde

381.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.500,00

1.7.2.4.50.0.1.00.00-Transferências de Convênios dos Estados e DF para o... 380.000,00

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 9.000,00

1.1.2.1.50.0.1.00.00-Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Prin... 8.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas 404.960,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 3.000,00

1.7.1.6.50.0.1.00.00-Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Ass... 401.960,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 101.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

1.7.2.9.51.0.1.00.00-Transferências de Estados destinadas à Assistência ... 100.000,00

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados à

Assistência Social

450.600,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 600,00

1.7.1.7.52.0.1.00.00-Transferências de Convênios da União Destinadas a P... 40.000,00

2.4.1.4.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Convênios da União e de Su... 410.000,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 3.626.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.500,00

2.4.1.4.52.0.1.00.00-Transferências de Convênios da União destinadas a P... 600.000,00

2.4.1.4.53.0.1.00.00-Transferências de Convênios da União destinadas a P... 925.000,00

2.4.1.4.54.0.1.00.00-Transferências de Convênios da União destinadas a P... 500.000,00

2.4.1.4.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Convênios da União e de Su... 1.600.000,00

2.4.1.4.99.0.1.00.00-Outras Transferências de Convênios da União e de Su... 600.000,00

704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 200.500,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 500,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00-Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ? FEP - Pr... 200.000,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide 40.150,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 150,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00-Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domíni... 40.000,00

751 Recursos da Contribuição Para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

Cosip

720.500,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00-Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaçã... 720.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 500,00

Total geral 38.978.870,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu Página 1 de 3
Relação de receitas previstas
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Unidade Cód. Receita Descrição Fonte de Recurso Tipo orç. Tipo rec. arrecadado Valor previsto

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 112150010000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitári... 659-Outros Recursos Vincula... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 8.000,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 621-Transferências Fundo a Fu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 800,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 600-Transferências Fundo a Fu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 4.000,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 659-Outros Recursos Vincula... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 1.000,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 171350110000 Transferências de Recursos do Bloco de ... 600-Transferências Fundo a Fu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 3.400.000,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 171350310000 Transferências de Recursos do Bloco de ... 600-Transferências Fundo a Fu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 100.000,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 171350410000 Transferências de Recursos do Bloco de ... 600-Transferências Fundo a Fu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 80.000,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 171350910000 Transferências de Recursos do Bloco de ... 600-Transferências Fundo a Fu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 266.000,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 171351110000 Transferências de Recursos do Bloco de ... 601-Transferências Fundo a Fu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 120.000,00

05.02-FUNDO MUNICIPAL DE SA... 172350010000 Transferências de Recursos do Sistema Ún... 621-Transferências Fundo a Fu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 415.000,00

05.03-HOSPITAL DE PEQUENO P... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 632-Transferências do Estado ... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 1.500,00

05.03-HOSPITAL DE PEQUENO P... 172450010000 Transferências de Convênios dos Estados e... 632-Transferências do Estado ... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 380.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 571-Transferências do Estado ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 200,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 570-Transferências do Governo... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 2.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 569-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 600,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 553-Transferências de Recurso... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 400,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 552-Transferências de Recurso... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 500,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 550-Transferência do Salário-ed... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 500,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171450010000 Transferências do Salário-Educação - Princi... 550-Transferência do Salário-ed... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 150.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171452010000 Transferências referentes ao Programa N... 552-Transferências de Recurso... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 420.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171453010000 Transferências referentes ao Programa N... 553-Transferências de Recurso... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 150.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171455010000 Transferências referentes ao Programa B... 569-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 200.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171456010000 Transferências referentes ao  Programa ... 569-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 120.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172451010000 Transferências de Convênios dos Estados D... 571-Transferências do Estado ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 320.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241250110000 Transferências para o Programa de Apoio... 569-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 260.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241250210000 Transferências para o Programa Nacional... 569-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 600.000,00

06.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241451010000 Transferências de Convênios da União destin... 570-Transferências do Governo... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 2.000.000,00

06.02-F U N D E B 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 542-Transferências do Fundeb ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 2.000,00

06.02-F U N D E B 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 541-Transferências do Fundeb ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 2.000,00

06.02-F U N D E B 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 540-Transferências do Fundeb ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 8.000,00

06.02-F U N D E B 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 543-Transferências do Fundeb ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 500,00

06.02-F U N D E B 171550010000 Transferências de Recursos de Complemen... 542-Transferências do Fundeb ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 1.200.000,00

06.02-F U N D E B 171551010000 Transferências de Recursos de Complemen... 541-Transferências do Fundeb ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 1.800.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu Página 2 de 3
Relação de receitas previstas
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Unidade Cód. Receita Descrição Fonte de Recurso Tipo orç. Tipo rec. arrecadado Valor previsto

06.02-F U N D E B 171552010000 Transferências de Recursos de Complemen... 543-Transferências do Fundeb ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 500.000,00

06.02-F U N D E B 175150010000 Transferências de Recursos do Fundo de ... 540-Transferências do Fundeb ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 8.000.000,00

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 501-Outros Recursos Não Vincu... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 1.000,00

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 665-Transferências de Convênios...Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 600,00

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 661-Transferência de Recursos... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 1.000,00

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 660-Transferência de Recursos... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 3.000,00

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 171650010000 Transferências de Recursos do Fundo Nac... 660-Transferência de Recursos... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 401.960,00

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 171752010000 Transferências de Convênios da União Destin... 665-Transferências de Convênios...Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 40.000,00

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 172951010000 Transferências de Estados destinadas à As... 661-Transferência de Recursos... Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 100.000,00

08.02-FUNDO MUNICIPAL DE AS... 241499010000 Outras Transferências de Convênios da Uni... 665-Transferências de Convênios...Seguridade Social Arrecadação de recursos vinculados 410.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111250010000 Imposto sobre a Propriedade Predial e... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 60.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111250020000 Imposto sobre a Propriedade Predial e... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.200,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111250030000 Imposto sobre a Propriedade Predial e... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 4.200,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111250040000 Imposto sobre a Propriedade Predial e... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 800,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111253010000 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 24.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111303110000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fon... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 500.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111451110000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 400.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111451120000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 3.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111451130000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 6.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 111451140000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natu... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 112101010000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscaliza... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 45.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 112101020000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscaliza... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 112101030000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscaliza... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 3.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 112101040000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscaliza... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 500,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 112201010000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 2.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 113153010000 Contribuição de Melhoria para Pavimenta... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 6.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 113199010000 Outras Contribuições de Melhoria - Prin... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 3.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 131102010000 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão d... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 8.400,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 750-Recursos da Contribuição ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 150,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 704-Transferência da União Refe... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 500,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 700-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 1.500,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 136101110000 Cessão do Direito de Operacionalização de... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 80.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 161102010000 Inscrição em Concursos e Processos Sele... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 25.000,00



Câmara Municipal de Anisio de Abreu Endereço: Rua Rosalina Ferreira dos Santos,190,Esperança, 64780-000, Anisio de Abreu-PI

Município de Anisío de Abreu Página 3 de 3
Relação de receitas previstas
Orçamento Fiscal e Seguridade Social. Exercício:2022

Unidade Cód. Receita Descrição Fonte de Recurso Tipo orç. Tipo rec. arrecadado Valor previsto

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171151110000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 11.800.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171151210000 Cota-Parte do Fundo de Participação do ... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 480.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171151310000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 410.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171152010000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Proprie... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.200,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171252410000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo... 704-Transferência da União Refe... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 200.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 171951010000 Transferências Financeiras do ICMS ? De... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 6.600,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172150010000 Cota-Parte do ICMS - Principal 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 1.540.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172151010000 Cota-Parte do IPVA - Principal 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 210.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172152010000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Princi... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 400,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 172153010000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção... 750-Recursos da Contribuição ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 40.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 192101010000 Indenizações por Danos Causados ao Patr... 501-Outros Recursos Não Vincu... Fiscal Arrecadação de recursos ordinários 10.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241452010000 Transferências de Convênios da União destin... 700-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 600.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241453010000 Transferências de Convênios da União destin... 700-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 925.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241454010000 Transferências de Convênios da União destin... 700-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 500.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 241499010000 Outras Transferências de Convênios da Uni... 700-Outras Transferências de ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 1.600.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917115111000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 2.360.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917115201000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 240,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917195100000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 1.320,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917215001000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 308.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917215101000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 42.000,00

11.01-SECRETARIA MUNICIPAL ... 917215201000 Dedução Da Receita Para Formação Do Funde... 500-Recursos Não Vinculados d... Fiscal Dedução de receitas do FUNDEB 80,00

11.02-FUNDO MUNICIPAL DE IL... 124150010000 Contribuição para o Custeio do Serviço de... 751-Recursos da Contribuição ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 720.000,00

11.02-FUNDO MUNICIPAL DE IL... 132101010000 Remuneração de Depósitos Bancários - Princip... 751-Recursos da Contribuição ... Fiscal Arrecadação de recursos vinculados 500,00

Total previsto com recursos ordinários: 15.807.800,00 Total previsto com recursos vinculados: 25.882.710,00

Total previsto com recursos extraordinários: 0,00 Total previsto com deduções do FUNDEB: 2.711.640,00

Total previsto com outras deduções: 0,00


